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Lietuvos Kariuomenė šiandien

AĮp(LK)2776

Lolita Kalėda
Nesvarbu kur bebūčiau lapkričio 23-oji yra 
mano širdyje, nors aš jau dešimtį metų esu 
atsargoje, bet Lietuvos kariuomenės 
vystymąsi seku ir bendrauju sujos kūrėjais. 
Kariuomenės diena yra ypatingos svarbos 
diena. Su ja sveikinu Jus visus ir linkiu 
smagių akimirkų, gražaus bendravimo bei 
įdomių prisiminimų. Šią dieną prieš 90 
metų Ministras Pirmininkas A. Voldemaras 
pasirašė įsakymą Nr.l, kuriuo buvo įkurta 
Apsaugos Taryba ir įsakyta pradėti formuoti 
pirmąjį Lietuvos kariuomenės pulką. Nuo 
šios dienos pradėta oficialiai kurti Lietuvos 
laisvę iškovojusi kariuomenė. Laikas bėga ir
kaip pasikeitė kariuomenė, jos sudėtis, jos 
tikslai, jos įvaizdis visuomenėje apie tai 
šiandieną ir norėčiau Jums papasakoti bei 
pasidalinti savo pamastymais.

Reformos: Lietuvos kariuomenė - 
profesinė ir profesionali

Nuo š.m. rugsėjo 15 d. (jau du menesiai) 
kaip Lietuvoje sustabdyta šaukiamoji karinė 
tarnyba. Kariniuose daliniuose dar tarnauja 
paskutiniai šauktiniai kariai, tačiau jau nuo 
kitų metų vidurio juos visiškai pakeis 
profesionalai. Lietuvos kariuomenė prie šio 
sprendimo ėjo keletą metų. Profesinės 
kariuomenės privalumą rodė NATO ir 
Europos Sąjungai priklausančių šalių ir 
kaimynų latvių patirtis. Apsisprendimui 
daug įtakos turėjo objektyvios priežastys: 
kariuomenės aprūpinimas nauja ginkluote 
ar moderniomis technologijomis bei labiau 
sudėtingos užduotys, kurias tenka vykdyti 
kariams, ir, žinoma, požiūris į būtinybę 
maksimaliai saugoti kario sveikatą ir gyvybę. 
Karys tini būti profesionalas. Dabar nereikia 
.patrankų mėsos“ ir didelių kariuomenių. 
Šiuos kiekybinius prioritetus keičia 
kokybiniai- geras profesinis pasirengimas ir 
mokėjimas įvaldyti sudėtingą karinę 
techniką bei ginkluotę. Kaip Krašto 
apsaugos ministras Juozas Olekas yra

1939 m. Lietuvos ir bolševikų karių susitikimas prie demarkacinės linįjos. 
Iš Reno Čėsnos asmeninio albumo.

(Bus skaitoma Canberroje)
minėjęs dar vieną priežastį, kad dabar 
susiklostė ir palanki ekonominė situacija, 
kada mūsų kariams buvo padidintas darbo 
užmokestis, kuris dabar gali būti 
lyginamas su vidutiniu kitų sričių darbo 
užmokesčiui. Dalyvavimas tarptautinėse 
misijose, NATO operacijose ir kituose 
bendruose projektuose reikalauja turėti 
profesionalią kariuomenę. Tiek misijose 
Afganistane, tiek Irake, tiek Kosove - 
visur reikalaujama tik profesionalių 
karių. Remiantis šia logika ir buvo 
atsisakyta šauktinių kariuomenės 
Lietuvoje. Iš viso turima apie 3 tūkst. 
reikiamų profesionalų, tačiau
nesiekiama, kad visas profesionalų 
kontingentas būtų surinktas vienu metu, 
tai truks apie ketverius metus. Pirmasis 
kriterijus - amžius. Jis būtų nuo 18 iki 
maždaug 24- 26 metų. Šiame amžiaus 
tarpsnyje lengviausia įgyti ir išlaikyti 
profesinius įgūdžius. Tačiau durys į 
kariuomenę būtų atviros ir kitiems. 
Pavyzdžiui, tiems, kas buvo emigravę ir 
kurie grįžę norėtų pasirinkti kario 
profesiją. Dabartinė KA patirtis rodo, 
jog dauguma, norinčių pasirašyti 
profesionaliosios tarnybos sutartį, yra tie 
patys „vakarykščiai“ šaukiamosios 
tarnybos kariai. Kol kas didžiausia dalis 
profesionalų suformuojama iš 
atitarnavusių šauktinių srauto. Kai tas 
srautas pasibaigs, tuomet ir pamatysime, 
koks skaičius žmonių savanoriškai ateis 
į profesionaliąją kariuomenę „išgatvės“ 
- kitaip tariant, be jokių pradinių įgūdžių. 
Taikos metu žmogui natūralu galvoti apie 
savo ir šeimos gerovę, ir kariuomenėje, 
kaip ir visur kitur, jis ieškos sau ir 
materialinės naudos. Todėl KA vadovų 
užduotis - analizuoti ir suformuluoti 
kompleksą motyvuojančių veiksnių, 
atitinkančių būsimo kario interesus. 
Būtina sistema, kad būtų numatyta, jog

būsimas karys rastų tam tikrų pranašumų. 
Jų gali būti pačių įvairiausių, pradedant 
nuo visuomeninio transporto lengvatų iki 
ilgesnės trukmės atostogų, išmokų, 
galimybės įgyti specialybę ar studijų 
aukštojoje mokykloje finansavimo.

Trumpa statistika
Šių metų (2008) antrojo pusmečio 
duomenis Lietuvos krašto apsaugos 
sistemoje (KAS) tarnaujančių karių, 
kariūnų ir civilių bendras skaičius yra 
15,758. Palyginus su 2006 metais bendras 
skaičius yra sumažintas beveik 3 
tūkstančiais. Privalomoje pradinėje karo 
tarnyboje dabar yra 1469 šauktiniai, 
profesinėje karo tarnyboje tarnauja 7403, 
Kario savanorio tarnyboje- 4532 ir civilių
tarnautojų - 2351. Vidutinis visų KAS 
tarnaujančiųjų amžius yra 33 metai.
Planuojama, kad 2011 m. Lietuvoje bus 
17,120 privalomosios ir profesinės karo 
tarnybos karių, karių savanorių ir kitų 
aktyviojo rezervo karių. Iš jų profesinės 
karo tarnybos karių - iki 8 420, generolų 
ir admirolų - iki 10, pulkininkų ir jūrų 
kapitonų - iki 42, pulkininkų leitenantų 
ir komandorų -140, majorų ir komandorų 
leitenantų - iki 360, privalomosios 
pradinės karo tarnybos karių - iki 2 000, 
kariūnų - iki 200, karių savanorių ir kitų 
aktyviojo rezervo karių - iki 6,500. Civilių 
statutinių valstybės tarnautojų skaičius 
2011 metais nustatomas iki 200. Tik 200 
-11 kartų mažiau nei dabar yra.
Lietuva savo turi 14 savo karo atašė 

įvairiose pasaulio valstybėse. Lietuvoje 
reziduoja 30 šalių karo atašė.

Tarptautinės misijos ir 
bendradarbiavimas su kaimyninėmis 
šalimis
Konstatuojama, jog per artimiausius 
dešimtį metų šalies išoriniam saugumui 
niekas negresia, todėl kariuomenė 
orientuojasi į tarptautines operacijas. 
Lietuva planuoja savo saugumą NATO 
sudėtyje. Dabar įvairiose misijose 
dalyvauja apie 1000 karių. Šiuo 
metu daugiau nei 200 Lietuvos karių 
tarnauja tarptautinėse misijose 
Afganistane, Irake ir Kosove. Karininkai 
kaip stebėtojai dalyvauja Gruzijoje, 
Bosnijoje ir Hercegovinoje, Čade ir 
Centrinėje Afrikos respublikoje. Kariai 
misijose įprastai keičiasi kas pusmetį. Į 
tarptautines operacijas vyksta profesinės 
karo tarnybos kariai, kariai savanoriai, 
taip pat asmenys, atliekantys civilinę 
krašto apsaugos tarnybą. Per 15 metų 
dalyvavimo įvairiose taikos palaikymo 
misijose išviso žuvo du kariai, vienas iš jų 
šiemet. Krašto apsaugos ministerija remia 
Gruzijos ir Ukrainos integraciją į NATO. 
Stiprina Armėnijos bei Moldovos 
glaudesnį dialogą su Aljansu ir jo nariais.
Įgyvendinant šio bendradarbiavimo 
politiką, Krašto apsaugos ministerija

iiMielieji tautiečiai,
nuoširdžiai dėkoju už man ir Tėvynės 

Sąjungai-Lietuvos krikščionims 
demokratams išreikštą palaikymą 
rinkimuose į Lietuvos Respublikos Seimą. 
Mums įteikta vertingiausia dovana - rinkėjų 
pasitikėjimas ir aiškiai išreikštas noras - 
kurti sąžiningą, geresnį Lietuvą.

Aiškiai išreikštą Jūsų pasitikėjinią 
priimu kaip didžiulę atsakomybę ir 
garbingą pareigą. Dar kartą noriu 
patvirtinti, jog esu pasiryžusi negailėdama 
laiko ir jėgų dirbti ne tik visų 
Naujamiesčio apygardos gyventojų, bet ir 
užsienyje gyvenančių Lietuvos piliečių 
labui. Tvirtai tikiu, kad mes kartu galime 
išspręsti daugelį problemų. Esu Jūsų 
atstovė ir tikrai liksiu ištikima savo 
principui - išgirsti kiekvieną, rūpintis 
kiekvienu. į

Kadencijos metu, deja, tikrai 
neturėsiu galimybių aplankyti kiekvieno 
pasaulio kampelio, tačiau labai Jūsų 
prašau naudojantis šiuolaikinėmis ryšio 
priemonėmis kreiptis į mane, jei tik turėsite 
kokių nors klausimų, pastebėjimų, 
problemų. Ihip pat mielai susitikčiau su 
Jumis, kai lankysitės Lietuvoje.

Būkime vieningi, būkime aktyvūs- tik 
kartu esame pajėgūs kurti stiprią ir 
sąžiningą valstybę, tokią, kuria galėtume 
didžiuotis.

Nuoširdžiai Jūsų Seimo narė
Irena Degutienė -flB

vykdo karinio mokymo programas, rengia 
kursus ir įvairias konsultacijas euro-atlantinės 
integracijos klausimais. Tfeigiamai vertinamas 
bendradarbiavimas su Baltarusija. Sukurtos 
saugumo ir pasitikėjimo priemonės, vyksta 
konsultacijos saugumo politikos ir regioninio 
stabilumo klausimais. Taip pat užmegztas 
dialogas ir su Rusija, kuris vyksta dvišaliu ir 
daugiašaliu pagrindu. Ko siekiama 
bendradarbiaujant su ne NATO valstybėmis? 
Ogi stabilios kaiminystės. Rusija ir Baltarusija 
tai pagrindinės Lietuvos kaimynės, kurios 
tiesiogiai įtakoja Lietuvos saugumo situaciją ir 
atitinkamos priemonės privalo būti panaudotas 
siekiant užtikrinti saugią kaimynystę ir taiką 
regione. Lietuvos kariuomenė į savo pratybas 
stebėtojus kviečiasi ir iš Baltarusijos. Nuo 2005 
m. KAM kviečia ir pilnai finansuoja 
Baltarusijos atstovus į ilgalaikius anglų kalbos 
kursus. Nuo 2003 m. Lietuva aktyviai dalyvauja 
Paramos Pietų Kaukazo šalims forumo (South 
Caucasus Clearing House) veikloje. Šio forumo 
tikslas - koordinuoti šalių teikiamą paramą 
gynybos srityje.

Kariuomenės populiarinimas ir jos 
įvaizdžio raida
Vadinamoji pilietiškumo ir patriotiškumo 
mokykla, pritraukė tik apie dešimt procentų 
jaunuolių j Lietuvos kariuomenę. Faktas, kad 
šaukiamasis karinės tarnybos modelis leidžia 
palikti nuošalyje didžiąją dalį jaunuolių ir 
visiškai nepritraukia merginų. Manau, kad 
kiekvienas šauktinis, ir net tas kuris priklauso 
savanorių tarnybai ar šaulių, partizanų 
organizacijoms gauna gerą pilietiškumo 
„užtaisą“. Tačiau pilietinis-patriotinis ugdymas 
turi prasidėti šeimoje ir mokykloje. Todėl 
Lietuvos krašto apsaugos uždavinys ir pastangos 
yra pradėti glaudžiau bendradarbiauti su 
Švietimo ir mokslo ministerija, Pedagoginiu 
universitetu, o galbūt ir su kitomis 
akademinėmis įstaigomis. Su daugeliu tokių 
organizacijų yra pasirašytos bendradarbiavimo 
sutartys, priimta pilietinio-patriotinio ugdymo 
programa. KA dirba ir su jaunimo 
organizacijomis. Šiais metais projektams buvo 
numatytas ir biudžetas. Reikėtų paminėti tokį
projektą, kaip Krašto apsaugos diena, kai 

(Nukelta į 2 psl)
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DU JĖZUITAI NUŽUDYTI MASKVOJE

Fathers Otto Messmer, Victor Betancourt

Gerbiama ponia Redaktore, 
persiunčiu Jums liūdnią žinią iš Maskvos - 
paslaptingai žuvo du žymus 
katalikų kunigai jėzuitai. Ši žinia sukrėtė ne 
tik katalikus, bet ir visus geros valios žmones 
pasaulyje. Mus, lietuvius, skausmas veria dar 
labiau dėl kunigo Otto Messmer, nes jis gimė 
1961 metais Karagandoje (Kazachstane), kur 
kaip tik tuo metu sunkiomis sąlygomis 
darbavosi ir Dievo žodį skelbė lietuviai 
kunigai. Nors Otto Messmer buvo vokiečių 
kilmės, lietuviška katalikybės dvasia jam turėjo 
gražią įtaką. Todėl buvo ne sutapimas, kad 
subrendęs Otto Vilniuje įstojo į jėzuitus 1982 
metais, o dar po 6 metų buvo 
įšventintas kunigu Rygoje.

Išviso, lietuviai kunigai, vienuoliai ir vienuolės 
ir lietuviai pasauliečiai labai daug prisidėjo 
prie krikščionybės išlaikymo ir skleidimo ne 
tik savo Tėvynėje, bet ir plačioje Sovietų 
Sąjungoje. Šis slaptas darbas tęsėsi pusė 
šimtmečio (1940 - 1990), nežiūrint 
persekiojimų, kankinimų ir gyvybinių aukų. 
Mes per mažai kalbame apie šiuos nuostabius 
pasiaukojimus. O reikėtų viešumon iškelti 
mūsų tautiečių įnašus prie kiekvienos progos.

Algis Taškūnas.

Wo Jesuits, Fathers Otto Messmer and 
Victor Betancourt, killed in Moscow 

The Press and Information Office of 
the Society of Jesus in Rome sent today this 
very sad information: On Saturday 25 Oc­
tober, Father Victor Betancourt, an Ecuado­
rian Jesuit working in the St. Thomas Philo­
sophical, Theological and Historical Insti­
tute in Moscow, was killed in his home. Two 
days later, after returning from a trip abroad, 
Father Otto Messmer, Superior of the Rus­

Lietuvos Kariuomenė šiandien
(Atkelta iš 1 psi)
moksleiviai vieną dieną praleidžia kariniame 
dalinyje, kad gautų informacijos apie Lietuvos 
kariuomenę. Be to, rengiama „Tėvynėsgynėjo“ 
programa. Per sezoną kasmet sudalyvauja per 
5000 moksleivių.
Verta pastebėti vieną dalyką kuris mane 
asmeniškai jaudino ir prieš 17 metų ir dar 
dabar išlieka aktualus, tai visuomenės ir 
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korespondencijas trumpina ir taiso savo nuožiūra.

sian Region, was also killed in the same 
place. On Thesday 28 October, alarmed 
by the fact that he hadn’t heard from the 
two men, a fellow Jesuit who lives in an­
other community went to visit them at 
home. On finding the dead bodies, he 
immediately contacted the police. 
The police investigations have yet to come 
to any firm conclusions about cause of 
these violent deaths. 
Father Otto Messmer, son of a profoundly 
Catholic family of German origin and a 
Russian citizen, was born on 14 July 1961 
in Karaganda, Kazakhstan. He entered 
into the Society of Jesus on 1 September 
1982 in Vilnius and was ordained a priest 
on 29 May 1988 in Riga. He took his 
final vows in Novosibirsk on 7 October 
2001 and was appointed Superior of the 
Independent Region of Russia of the 
Society of Jesus on 13 October 2002. 
Two of his brothers are Jesuits: 
Monsignor Nikolaus, Bishop of the 
Kyrgyzstani city of Bishkek, and 
Hieronymus, from the German Province. 
Father Victor Betancourt was bom on 7 
July 1966 in Guayaquil, Ecuador. He 
entered into the Society of Jesus on 14 
September 1984 in Quito and was 
ordained a priest in the same city on 31 
July 1997. He undertook his Jesuit 
training in Argentina, Ecuador, Germany 
and Italy. In 2004, he defended his doc­
toral thesis in Theology in the city of Rome. 
Since 2001, he had been responsible for 
those considering avocation as Jesuits and 
at the time of his death he was a theology 
professor in the St. Thomas Philosophi­
cal, Theological and Historical 
Institute in Moscow. 
Father General, Adolfo Nicolis SJ, issued 
an appeal to all Jesuits to provide 
assistance and support to, and demonstrate 
their solidarity with, the Jesuits of the 
Russian Region in this difficult moment. 
He expressed his closeness to families of 
the deceased and thanked the Church for 
issuing its condolences as soon as the news 
of the tragedy was made public. Father 
General Nicolįs urged the whole Society 
to pray that our fellow Jesuits rest in 
eternal peace and for an end of 
all forms of violence.

Peter Hosking SJ

kariuomenės ryšys. Ši veiklos sritis 
Lietuvos kariuomenei buvo suvokiama 
kiek supaprastintai. Kariuomenė privalo 
plačiai suprantamu būdu liaudžiai 
demonstruoti savo pasirengimą įvykdyti 
savo pareigą, pateisinti duodamus pinigus, 
formuoti teigiamą įvaizdį. Uio metu 
visuomenė į kariuomenę, kaip visada, 
žvelgė labai profaniškai. Ypač

Šv. Pauliaus mokymas apie Bažnyčią
lįsdamas apaštalo šv. Pauliaus jubiliejaus 
metams skirtą katechezių ciklą, 
bendrosios audiencijos metu popiežius 
Benediktas XVI trumpai pristatė šv. 
Pauliaus mokymą apie Bažnyčią.

Pats terminas „Bažnyčia“ -graikiškai 
„ekklesia“- yra kilęs K Senojo Tfestamento 
ir reiškia Dievo išrinktos Izraelio tautos 
susirinkimą. Vėliau šituo terminu imta 
vadinti naująją Kristaus mokinių 
bendruomenę, kuri, panašiai kaip Senojo 
Tfestamento Dievo Thuta, irgi save suvokia 
kaip Dievo pašauktą bendruomenę. 
Paulius buvo pirmasis krikščionių 
rašytojas pavartojęs šį terminą. Žodį 
„ekklesia“ pirmą kartą aptinkame jo 
pirmajame laiške Tesalonikiečiams, 
kuriame jis kreipiasi į „tesalonikiečių 
bažnyčią“. Kituose laiškuose Paulius 
kreipiasi į Dievo bažnyčią Korinte, į 
Dievo bažnyčią Galatijoje. Thigi šias 
bendruomenes Paulius suvokia kaip 
vietines, dalines Bažnyčias, kurios kartu 
sudaro Dievo Bažnyčią. Thčiau ši Dievo 
Bažnyčia nėra tik vietinių Bažnyčių suma, 
nes Dievo Bažnyčia kiekvienoje vietinėje 
Bažnyčioje yra pilnai išreikšta ir tobulai 
veikianti.

Popiežius taip pat atkreipė dėmesį į 
Pauliaus naudojamo termino sandarą. Jau 
pačiu terminu pabrėžiama, jog Bažnyčia 
yra ne žmonių, bet Dievo. Ji yra ne 
žmonių, kuriuos vienija tie patys tikslai 
ir interesai susibūrimas, bet yra Dievo 
suburtųjų bendruomenė.

Žinome, - tęsė Benediktas XVI 
trečiadienio bendrosios audiencijos 
katechezę, - kad jaunystėje Paulius buvo 
aršus krikščionių persekiotojas. Jis 
persekiojo Bažnyčią, nes joje matė pavojų 
Izraelio tautos ištikimybei savajai 
tradicijai, apipjaustymui, papročiams, 
šabo laikymuisi, ir visam tam tradicinių 
vertybių lobynui, kuris Izraelio tautą 
išskiria iš kitų tautų. Už ištikimybę savo 
papročiams Izraelis ne kartą sumokėjo 
kankinių krauju. Thčiau po susitikimo su 
prisikėlusiu Kristumi, Paulius suprato, 
kad Kristų įtikėję žydai neišdavė tautos 
tradicijų, bet priešingai, kad Izraelio 

charakteringa buvo akademinio elito 
elgsena. Nenorint per daug supaprastinti 
šios pakankamai sudėtingos temos, noriu 
pastebėti, kad didžioji akademinių 
sluoksnių dalis į kariuomenę žiūrėjo su 
nepasitikėjimu ir panieka. Thi įtakojo 
kelios aplinkybės: sovietų laikais 
kariuomenė buvo antiliberalių pažiūrų 
citadelė, dėl to daug kas stengėsi išvengti 
tarnybos, nes buvo jaučiamas tam tikras 
kompleksas. Mamos ir atsikūrus Lietuvos 
Kariuomenei „gelbėjo vaikus nuo 
armijos“. Lietuvos kariuomenės įvaizdis 
mažai kuo pasikeitė nuo sovietmečio, 
nors kariuomenės paskirtis ir funkcijos 
labai labai pakito. Akademinių sluoksnių 
neigiamos nuotaikos netruko paveikti ir 
politinio elito, į kariuomenę žiūrinčio 
kaip į neišvengiamą blogį, o tai 
atsiliepdavo skirstant biudžeto pinigus. 
Ekonominis elitas į kariuomenę nekreipė 
jokio dėmesio, tai buvo kažkas svetimo ir 
nereikalingo, gal būt kartais naudingo. 
Toks požiūris be abejonės atsiliepė 
jaunuolių norui tarnauti kariuomenėje: 
bet kuris „protingesnis“ tarnybos 
kariuomenei vengė, čia tarnavo tik 
„durniai“ ir „ iš kaimo“. Konservatyvus 
ir tradicinis požiūris, kad vyrui karinę 
tarnybą praeiti reikia, kad yra pareiga, kad 

Dievas Kristuje praplėtė savo pašaukimo 
akiračius ir kviečia visas tautas būti Dievo 
išrinkta tauta. Thd ir ištikimybė Dievui 
neprivalėjo būti patvirtinta konkrečios vienos 
tradicijos išoriniais ženklais, nes Dievas 
kviečia visus su visa savų papročių įvairove į 
vieną Dievo tautą, į Dievo Bažnyčią.

Šioje naujoje situacijoje esminis dalykas yra 
ne išoriniai priklausymo Dievo tautai ženklai. 
Svarbiausiu elementu tampa Kristaus žinios 
skelbimas. Norėdamas pabrėžti šitą skirtumą, 
Paulius sąmoningai pasirinko terminą 
„ekklesia“, kuris ano meto vartosenoje buvo 
kur kas platesnis ir „pasaulietiškesnis“, už 
terminą „sinagoga“, kuris irgi reiškė Dievo 
tautos susirinkimą, labiau akcentuojant 
susitelkimą ties tradicija.

Trečiadienio bendrosios audiencijos 
katechezėje popiežius priminė ir kitą Pauliui 
labai būdingą elementą - „Kristaus kūno“ 
įvaizdį kalbant apie Bažnyčią. Naudodamas 
to meto romėniškoje sociologijoje paplitusį 
įvaizdį, Paulius kalba apie Dievo tautą kaip 
gyvą organizmą, kurio visi komponentai yra 
svarbūs. Visi, net ir mažiausi kūno nariai yra 
reikalingi normaliam viso organizmo 
funkcionavimui. Remdamasis šituo 
įvaizdžiu, Paulius sako, jog Bažnyčioje 
reikalingi ir pranašai, ir apaštalai, ir 
mokytojai, ir paprasti žmonės - nes visi jie 
būtini dvasinio organizmo gyvybei ir 
vienybei.

Thčiau Paulius žengia dar toliau, kalėdamas 
apie Bažnyčios ir Kristaus Kūno tapatumą. 
Šis įvaizdis byloja ne tik apie sociologinę 
vienybę, kiekvieno komponento 
reikalingumą ir naudingumą bendrai 
visumai, bet apie sakramentinę visų 
pakrikštytųjų vienybę su Kristumi.

Atskiro dėmesio vertas ir Pauliaus 
naudojamas „Dievo tautos“ terminas,- sakė 
popiežius. Dievo Tauta, pasak Pauliaus, tai 
pirmiausia Senojo Tfestamento Dievo išrinkta 
tauta. Šia prasme pagonys, tai yra visi kas 
nepriklauso Dievo išrinktiesiems, nėra 
„tauta“. O štai Kristaus dėka priklausymas 
Dievo tautai tampa visuotiniu pašaukimu.

Apaštalas Paulius,- sakė Benediktas XVI 
audiencijos pabaigoje,- padeda mums suprasti 
mūsų pašaukimą būti Dievo tauta pasaulyje. 
Kokia didinga yra Bažnyčia ir koks svarbus 
mūsų pašaukimas. Mes esame Dievo 
šventykla pasaulyje, vieta, kurioje Dievas 
apsigyveno, esame jo šeima. O būdami Dievo 
šeima ir Dievo namai turime pasaulyje liudyti 
Dievo meilę. Melskime Viešpatį, kad padėtų 
savo Bažnyčiai, savo Kūnui, vis labiau liudyti 
jo meilę mūsų pasaulyje ir mūsų istorijoje

Vatikano radijas

tai vyriška išliko tik patriotinėse šeimose. Thi 
neleido kariuomenei palaikyti tikro intelekto 
lygio ir kariuomenė vis labiau proletariėjo, 
nes šauktiniai buvo su menku išsilavinimu ir 
motyvacija. Šios tendencijos buvo didelis 
sudėtingumas karininkams išlaikyti tinkamą 
kariuomenės įvaizdį. Masinės ryšių su 
visuomene dienos dykai dalinant kareivišką 
košę ir senos sovietinio pobūdžio 
“pakazukos” (pasirodymai) iš dalies palaikė 
bendrąjį kariuomenės įvaizdį tinkamame 
lygyje, bet problema dėl kariuomenės ir 
valstybės išlikusi dėl susiskaldymo į 
“runkelius” ir miestiečius kilusius iš tų pačių 
“runkelių”. Toks didelis diskriminacijos 
požiūris ne tik kariuomenės bet ir kitose

(Nukelta į 3 psl)
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Andrius Stanislauskas LIŪDNAS BRISIAUS GALAS
Šio posakio esmės niekam nereikia ir 

aiškinti - visi iš mokyklos laikų žinome šį 
J.Biliūno kūrinėlį... O va, kam toks pat 
liūdnas likimas teko šiandien - reikėtų ir 
smulkiau išsiaiškinti.

Jau buvo rašyta anksčiau apie rinkimų 
batalijų užkulisius ir bandymus teisinėmis 
priemonėmis ištaisyti padėtį. Bet ... be 
desovietizacijos visose Lietuvos institucijose 
tupi „buvę ir nepražuvę“, todėl visi savi 
saviškių pagal įstatymą „netarkuoja“. Ten 
pratylėjo, ten - terminus praleido, ir 
Pensininkų partijos pirmininkas V. J.Kadžys 
visais neteisėtais būdais, bet likosi kandidatų 
į Seimą sąrašuose. Kartu su savo patrone 
V.Blinkevičiūte...

Beliko paskutinis demokratijos 
ginklas - viešumas. Ir juo pensininkai 
pasinaudojo. Sudėliojo visus prasikaltusiųjų 
griekelius juodai ant balto ir ne tik laikraštyje 
publikavo, bet ir rinkėjams į dėžutes sumetė. 
Ir rezultatai - puikūs! Nei V.Kadžys, nei 
V.Blinkevičiūte nebuvo išrinkti į Seimą.

Nedovanojo rinkėjai V.Blinkevičiūtei 
gėjų parėmimo -14 milijonų viešnamiams 
pasistatyti, konferencijoms ir knygoms

(Atkelta iš 2 psl)
srityse buvo užfiksuotas beveik visose 
Europos sąjungos surengtose lietuvių 
gyvenančių Lietuvoje apklausose. Būta ir 
Lietuvos kariuomenės kūrimo etapo 
paleidimo “sava vaga" etapo, kai nebuvo 
svarbu, ar kariuomenė bus vokiško tipo, ar 
amerikietiško, svarbu kad karininkas galėtų 
pasistatyti namą, nusipirkti naujesnę mašiną 
ar nupirkti žmonai.natūralius kailinius. Ši 
tendencija palaipsniui užvaldė ne tik 
karininkų, bet ir puskarininkių ir kariūnų 
mintis, brandindama didžiules kariuomenės 
vystymo problemas. Kariuomenė tapo vieta, 
kur svarbu kaip nors atbūti nustatytą tarnybos 
laiką, po kurio prasideda tikrasis gyvenimas. 
Karininkai darbui pasibaigus ėmė skubėti 
namo, nebesirūpindami savais kariais ir 
daliniais, iki 1998-ųjų vyravęs stiprus 
patriotizmo kaip motyvacijos elementas 
išnyko, darbas tapo formaliu pareigų 
atlikimo veiksmu, Tai pastebėta ypatingai 
didžiuosiuose miestuose, ypač Vilniuje. 
Tbkiu būdu pati tarnybos kariuomenėje idėja 
ėmė devalvuotis ir skatinant visuomenės 
materialėjimui, šaltumo ir oficialumo 
atmosferai. Įsigalėjo pavojinga tendencija, 
kuri daugeliui šalių būdinga rūpintis tik savo 
asmeniniais interesais ir nauda. Aktyvūs 
talentingi, tikri Lietuvos patriotai - 
karininkai, pilni idėjų ir noro ką nors daryti 
darėsi vis labiau nepopuliarūs, jų karjera 
dažnai buvo nutraukiama anksti paleidžiant 
į atsargą. Susiformavusi visuomeninė mada 
leido ne tik Ministerijoje bet ir 
Generaliniame štabe susiformuoti eilinės 
biurokratinės kontoros nuotaikoms. Ši 
tendencija, žinoma, visiškai atitiko visoje 
Lietuvoje vykusias permainas, buvo logiška 
ir tikėtina, tačiau ji visiškai nedavė 
kariuomenei augimui reikalingos aplinkos, 
neleido augti asmenybėms. Kariuomenėje yra 
labai daug šaltumo, oficialumo, formalumo. 
Kariuomenėje trūksta vakarietiško kolegiško 
tarpusavio pagalbos klimato. Sveikesnė 
dvasia išliko atskiruose batalionuose ar toli 
nuo Vilniaus esančiose tarnybose bei 
užsienio misijose kur karininkai nori ir gali 
veikti veiksmingai. Amerikos lietuviai 
karininkai, “sovietiniai” pulkininkai ir į 
kariuomenės vadovybę atėją su kariuomene 
visiškai nesusiją žmonės (mokytojai) 
nesudarė stipraus monolito bet savo 

išleisti. Neatleido už invalidų skriaudą - 
24 milijonų grąžinimą į ES, vietoje 
aprūpinimo invalidus technika - bent jau 
elektronika valdomų lovų gulintiesiems...

Neapgavo skurstančių šeimų ir 
V.Blinkevičiūtės pasiskelbimas veltui 
pamaitinti visus vaikus, kai nebuvo 
pasirūpinta nei patalpomis, nei puodais 
nei blūdais, nei šaukštais. Jau nekalbant 
apie tai, kad skirtų 3 litų vienam vaikeliui 
neužteko pavalgydinti, nes maistas 
pabrango 2-3 kartus... Šis pagirūniškas 
burbulas susprogo daug anksčiau, nei 
atėjo rinkimai... Maža to, išaiškėjo, kad 
V.Blinkevičiūte „sušelpė“ 400 milijonų 
privačius bankus, bet nepadidino pensijų. 
Nors tiek, kiek pabrango duona... Tačiau 
iškart pareikalavo padidinti mokesčius, 
kad surinkti SODROS biudžetą!

Atsiminė, bet bloguoju, ministrę 
tos šeimos, kurios turi slaugomų invalidų 
- pasirodo ministrės, ir tik ministrės 
„rūpesčiu“ slaugos pašalpos skiriamos tik 
elito pensininkams, gaunatiems 
valstybines pensijas, bet ne SODROS 
ubagėliams. (Nukelta į 4 psl) 

Lietuvos Kariuomenė šiandien
nesutarimais kėlė konfliktus ir nulėmė 
vėlesnę Lietuvos kariuomenės vertybių 
krizę.

Koks ten bebūtų buvęs ar esamas 
visuomenės požiūris ar elitinis 
kariuomenės žemintas, galima džiaugtis 
ir didžiuotis Lietuvos kariuomene, kaip 
vienintele pažangiausia Lietuvos 
institucija kuri taip toli ir progresyviai 
nuėjo: Lietuvos kariai geriau moka 
užsienio kalbas, daugėja svetur mokslus 
baigusių karininkų, kariai jau sieja save 
ne su svetima, bet su sava kariuomene, 
auga karių profesionalumas ir 
sugebėjimas dirbti kartu su kitomis 
kariuomenėmis. Kariuomenėje daugėja 
žmonių, kurie skatina Lietuvos 
kariuomenės tradicijų puoselėjimą, 
kryptingai didina dalinių efektyvumą bei 
gerina ryšius su visuomene.

Ir pabaigai keletą žodžių apie sportą. 
Gal ne visi žinojote, kad rugpjūčio mėn. 
vykusiosiose olimpinėse žaidynėse 
Pekine ir pasaulio akrobatinio skraidymo 
čempionate Novosibirske Lietuvai 
atstovavo dvylika krašto apsaugos 
sistemos narių. Pekine net 9 Lietuvos 
kariai rungėsi graikų ir romėnų imtynėse, 
bokso, lengvosios atletikos, dziudo ir 
šiuolaikinės penkiakovės varžybose. 
Krašto apsaugos savanoris Mindaugas 
Mizgaitis Pekino olimpiadoje Lietuvai 
iškovojo bronzos medalį (graikų-romėnų 
imtynių 120 kg svorio kategorijos 
varžybose). Pasaulio akrobatinio 
skraidymo lėktuvais JAK-52 čempionate 
Novosibirske, Rusijoje, Lietuvos karo 
akademijos Oro pajėgų štabo karininkų 
kurso viršininkas pulkininkas leitenantas 
Eltonas Meleckis asmeninėje įskaitoje 
užėmė antrąją vietą. Komandinėje 
įskaitoje pik. Itn. E. Meleckis kartu su 
KASP Aviacijos rinktinės atstovais 
leitenantu Viktoras Kurbežiu ir 
vyresniuoju seržantu Kaziu 
Antanavičiumi taip pat pelnė sidabro 
medalį. Briuselyje rugsėjo pabaigoje 
vykusioje NATO diplomatų ir kariškių 
olimpiadoje Lietuvos krepšinio komanda 
užėmė antrąją vietą.

Su Kariuomenės Diena visus.

« MES PAGALIAU ATRADOME, KAD 
LIETUVA - TAI SĄŽINĖ»

[Kęstutis Genys]

Stebėtinai jauki, dvasinga ir 
konstruktyvi ši šventė. Sąjūdis mini savo 
pirmąjį dvidešimtmetį. Dainuojantys 
“ąžuoliukai” pradeda iškilmingąjį 
renginį žodžiais “Ko verkiam, ko 
dejuojame, pabudome ir kelkimės..” 
Dvidešimtmečio minėjimo programos 
pirmoji dalis buvo parengta išradingai ir 
labai sklandžiai subalansuota istoriniu, 
pilietiniu, meniniu ir emociniu aspektais.

Neįsivaizduojamai didelė laimė 
buvo prieš 20 metų dalyvauti Sąjūdžio 
Steigiamajame suvažiavime ar stebėti jo 
eigą. Ir šiais metais suvažiavimas buvo 
kaip reta įspūdinga ir širdžiai miela 
šventė.

Sąjūdis- ideali politinės veiklos 
mokykla

Lietuvos Prezidentas Valdas 
Adamkus, pasveikinęs susirinkusius 
Sąjūdžio 20-mečio proga kalbėjo: 
„Prabėgo daug metų, bet iki šiol tas 
dienas prisimename su begaliniu 
jauduliu. Juk Sąjūdis buvo ne tik politika 
ir ne tik tiesė kelią į valstybingumą. 
Sąjūdis kiekvieną geros valios žmogų 
palietė asmeniškai primindamas, kad jis 
turi savo Tėvynę, Tautą, savo tikėjimą ir 
savo žmogiškąjį orumą”, - sakė šalies 
vadovas.

Prezidentas apgailestavo, kad ne 
visas Sąjūdžio pamokas išmokome. Šalies 
vadovo nuomone, iškovoję neįtikėtiną 
istorinę pergalę, nugalėję galingiausią 
dvidešimtojo amžiaus imperiją, kartais 
išsigąstame netikrų pavojų, pasiklystame 
smulkmenose. “Tada, prieš dvidešimt 
mėtų, Lietuvai grėsė daugybė gyvybiškai 
rimtų grėsmių. lėčiau Sąjūdis, siedamas 
pačias įvairiausias politines pažiūras, 
vieningai siekė Lietuvos laisvės. Manau, 
kad todėl jis ir šiandien tebėra geriausia 
moralios ir kultūringos politikos, 
pilietinio solidarumo ir tolerancijos 
mokykla. Sąjūdis ir šiandien mums — 
politinės veiklos idealas, iš kurio turime 
mokytis, kaip, būdami skirtingi, turime 
siekti bendros gerovės ir bendrų tikslų”, - 
pabrėžė V. Adamkus

Du Parlamentai vienu metu ir 
pavojai vertybėms

Sąjūdžio garbės pirmininkas, 
pirmasis "lYečiosios Respublikos per 
apmaudžią klaidą nenominuotas 
Prezidentas Vytautas Landsbergis 
paminėjo, kad buvo padaryta didelių 
dalykų, kad Sąjūdis buvo ne tik 
“organizacija nuo žolės šaknų, bet ir 
fenomenalus reiškinys - atgimimas po 
dešimtmečius trukusios
demoralizacijos.” Kalbėtojas teigė, kad 
susikūrė naujas demokratinis 
parlamentarizmas, kylantis iš dvasios ir 
ne per vienerius metus. Šalyje tuomet 
veikė du parlamentai vienu metu - 
Aukščiausioji Taryba ir Lietuvos Sąjūdžio 
Seimas, kuris paskelbė moralinės 
Nepriklausomybės Deklaraciją.

Delegatas Algirdas Patackas jau 
prieš 20 metų mėgino atkreipti 
sąjūdininkų dėmesį į pavojus Sąjūdžio 
raidoje: ”Iš Sąjūdžio programų jau dingsta 
pažadai etines ir humanistines vertybes 
laikyti pirm visko. Vis labiau įsigali 
ekonominiai ir politiniai šūkiai. Ši fizinė 
kova gresia, kad mūsų dėmesys nukryps 
nuo pagrindinio priešo - nuo mūsų pačių 
dvasinio skurdo, nuo blogio mumyse. (...)

Dora ir laisvė neatsiejamos: be 
pirmosios nėra ir antrosios. Sukeisti šias 
sąvokas vietomis - tai padaryti mirtiną 
neatleidžiamą klaidą. Iki ypač liečia lietuvius 
kaip etinės kultūros žmones, todėl Sąjūdis 
neturėtų užmiršti dvasingumo, nenuvertinti 
jo empiriniais šūkiais ir akimirksninėmis 
naudomis.” Šie iškilaus sąjūdininko, Kovo 
11-osios Akto signataro žodžiai ir šiandien 
nemažiau aktualūs naujajam Seimui ir 
naujajai Vyriausybei.

“Pažadinti tautinės sąžinės variklį”
Pavarčiau savo Atgimimo metų 

popierius. Iš tiesų tada vyko nepaprastai 
svarbūs ir iki širdies gelmių jaudinantys 
įvykiai. Paminėsiu keletą labiausiai 
įstrigusių. Pakviesta į Steigiamojo 
suvažiavimo tribūną viešnia iš Australijos 
Lidija Šimkutė prabilo:”Kadangi likimas ar 
Dievas man paskyrė lemtingą, žodžiais 
nenusakomą laikotarpį ž būti tarp jūsų, 
jaučiuosi kaip iš gilios praeities atsiųstas 
pasiuntinys, įgaliota kreiptis į jus mūsų visų 
protėvių dvasia, kuri yra taip giliai įsišaknijusi 
mumyse ir šiapus ir anapus, pažadinti tą 
bendrą tautinės sąžinės variklį į mūsų tautai 
skirtą ateitį.”

Kalbėtoja paskaitė B.Brazdžionio 
eilėraštį “Šaukiu lietuvį burtis prie 
lietuvio...” "Eičiau stipriausiai įstrigo atmintin 
poetės balso raiška, kai ji deklamavo savo 
kūrybos eiles. Jau nebeprisimenu ką ji 
tuomet skaitė, tačiau viešnios geba neskubant 
itin įtaigiai kloti žodžius, kaip duonos 
riekutes ant lininės staltiesės, tik jai vienai 
būdingu stiliumi, prikaustė milžiniškos 
auditorijos dėmesį. Mano nuomone, 
kalbėjimo būdo įtaiga viešniai neprilygo nė 
vienas iš renginyje dalyvavusių poetų ar 
rašytojų.

O po 20 metų, nelauktai stipriai 
nustebindamas, tas reiškinys pasikartojo. Šį 
kartą aktorės Rūta Staliliūnaitė ir Gražina 
Urbonaitė nusilenkė epinės poezijos mūzai 
Kaliopei. Ypač įspūdingai liejosi Justino 
Marcinkevičiaus poema “Donelaitis”.

Bažnyčios išskirtinumas ir 
baltarusių laikinos nesėkmės

Tėvas Vaclovas Aliulis pasveikinęs 
renginio dalyvius, pabrėžė Bažnyčios 
išskirtinumą sovietmečiu.. Iš visų 
visuomenės organizmų “tik-Bažnyčia buvo 
ne iki galo pavergta”. Garbaus kunigo 
nuomone, nederėtų kalbėti apie Bažnyčios 
atskyrimą nuo Valstybės, nes iš tiesų 
egzistuoja ne atskyrimas, o tik atskirumas.

Žinomas Baltarusijos politikas ir 
visuomenės veikėjas Stanislav Šuskevič 
analizavo- kodėl Lietuvoje Sąjūdis laimėjo, 
o jo tėvynėje to nepavyko padaryti. Mat, 
Sąjūdis rado priimtiną teisinį būdą veikti. 
“Jūs buvote pirmiausia lietuviai, o tik po to 
partiečiai,”- teigė svečias, pridurdamas, kad 
jo tautiečiai mokėsi iš Sąjūdžio, kuris 
nuosekliai ir veiksmingai griovė sovietinį 
mąstymą.

Jis neklydo - Sąjūdis iš tiesų, ką 
pastebėjo ir Valstybės vadovas, mokė 
lietuvius būti solidaria tauta, o kartu ir 
neatsiejama demokratijos pasaulio dalimi.

Šioje šventėje dalyvavo atstovai iš visų 
Lietuvos kraštų. Reikia tikėtis, kad panašaus 
pobūdžio renginių sulauksime ir daugiau. 
Naujasis Seimas turėtų nenuvilti sąjūdininkų 
ir skirti daugiau dėmesio pilietinės sąžinės, 
tautinės savimonės ugdymui ir 
bendruomenių konsolidavimui.

Edmundas Simanaitis
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LIŪDNAS B RIS JAUS GALAS(Atkelta iš 3 psl)

Netyčia, per rinkimų debatus 
išryškėjo, ir nuo visų slėpti koeficientai prie 
algų ir pensijų, pagal kuriuos algalapiuose 
rodomos sumos dvigubėja- trigubėja, ar netgi 
keturgubėja! Tai bent „elitinis” akių 
dūmimas! Ir argi tai ne Vilytės dispozicijos 
sritis? Ne veltui ji dvi kadencijas ministeriauja 
- keturgubi pyragai patiko nomenklatūrai. Bet 
rinkėjams - ne! Ir nenubalsavo už ją. Tik per 
sąrašėlius V.Blinkevičiūtė prasmuko Seiman. 
Bet jau tik kuklia Seimo nare...

Daug blogiau baigėsi Pensininkų 
partijos pirmininkui V.Kadžiui: susirinko į 
išplėstinį PP valdybos posėdį partijos aktyvas, 
ir apsvarstė savo nesėkmes tiek vienuose 
(Alytaus), tiek kituose rinkimuose į Seimą,ir 
konstatavo demokratijos pirncipų 
pažeidinėjimą, partokratijos restauraciją, 
finansinės drausmės pažeidimus, kas sąlygojo 
rinkiminės kampanijos trūkumus ir klaidas 
bei rinkimų pralaimėjimą.

Paprastai pasaulio demokratinėse 
valstybėse po pralaimėtų rinkimų partijos 
vadovas atsistatydina kaip nepajėgus 
vadovauti. Na, o Lietuvoje, tik vienas vienužis 
kagėbistas J.Minkevičius garbingai atsisakė 
deputato mandato. Visi kiti tvirtai įsitikinę, 
kad ne jie kalti dėl pralaimėjimo, o kalta 
aplinka... Ir retina kitaip manančiųjų 
bendrapartiečių gretas!

Šiuokart PP valdyba sukvietė visus 
pirmininko V.Kadžio „praretintus“ ir 
išsinagrinėjo jo vadovavimo trūkumus, jo 
klaidas ir klystkelius. Po tokios kruopščios 
V.Kadžio nuodėmių inventorizacijos buvo 
vienbalsiai nutarta partijo vairą iki 
suvažiavimo patikėti pavaduotojui, o iš 
V.Kadžio pareikalauta nedelsiant 
atsistatydinti!!!

Va, tai tau, ir žilos galvelės! Kaip 
naujoviškai pasielgė! Deja, pavėluotai. Juk 
reikėjo tą sovietinį saldofoną taip 
„nutarkuoti“ iki rinkimų Seiman - partija 
tikrai būtų laimėjusi. Bet geriau vėliau, negu 
niekad...

Kažin, ar dar nors viena iš 
pralaimėjusiųjų rinkimus partijų sugebėjo 
taip demokratiškai pasielgti. O pasielgė 
pensininkai kaip tikriems skurdžiams ir 
dera: suskaičiavo visus rinkimams skirtus 
litukus ir centukus, kuriuos pirmininkas 
VKadžys taip ir neužpajamavo, o atatinkamai 
ir neatsiskaitė už juos, išnagrinėjo žilagalviai 
visus saldofoniškuosius protokolus, aktus ir 
nutarimus, ir paskelbė juos niekiniais. Štai 
taip užbaigė VKadžio užmanytą partokratijos 
restauracijos pensininkų partijoje laikotarpį, 
ir pradėjo rūpintis ateitimi - partijos 
uždaviniais infliacijos ir gręsiančios krizės 
laikotarpiu.

Deja, deja - „aukso amžiaus“ 30 
milijardiniu biudžetu pensininkams 
pasidžiaugti neteko: jų pensijukės buvo 
padidintos tik 23 procentais, o tuo tarpu 
maisto kainos šoktelėjo 200 - 300 procentų. 
Dabartinis siūlomas 2009 metų biudžetas jau 
planuojamas deficitinis, o kaip sušvelninti 
infliacijos bei krizės padarinius, programos 
kol kas nėra. Akivaizdu, kad didžiausią ir 
skaudžiausią smūgį teks atkentėti ir vėlgi 
pensininkams - labiausiai pažeidžiamai 
visuomenės daliai!

Trumpai... Rusija telkia raketas šalia Lietuvos (Vatikano Radija) 
Rusijos prezidentas Dmitrijus Medvedevas pranešė, kad Kaliningrado srityje, visai šalia 
sienos su Lietuva, dislokuos artimojo nuotolio raketų sistemas „Iskander“, kurios turi 
„atsverti“ JAV priešraketinės gynybos planus. Lietuvos krašto apsaugos ministras ir 
kariuomenės vadas šiuos Rusijos ketinimus vadina iššūkiu regiono saugumui ir tikisi 
NATO reakcijos. Lietuvos Prezidentas teigia nesuprantąs D.Medvedevo ketinimų.
Seime - 57 parlamentaro duonos neragavę nariai Istorinėje Seimo Kovo Įl­
osiąs salėje neseniai susirinko nauji tautos išrinktieji. Iš 141 net 57 Seime dirbs pirmą 
kartą. Vyriausiosios rinkimų komisijos (VRK) pirmininkas Zenonas Vaigauskas jiems 
įteikė Seimo narių pažymėjimus.

Juk ir A.Kubilius, dar tik 
planuojamas premjeras, bet jau prasitarė, 
kad teks sumažinti socialines išmokas... 
Argi tai ne V.Blinkevičiūtės socialinės 
politikos tęsinys? Ministrė taip ir 
neįvykdė LR Konstitucinio teismo 
sprendimo dėl nacionalizuotų 
dirbančiųjų pensininkų pensijų 
grąžinimo, o A.Kubilius jau planuoja 
kitus „diržų suveržimo“ variantus 
žilagalviams!

Suskaičiavo pensininkai visas savo 
skriaudas: tai ir rubliniai indėliai, ir 
kompensacijos, ir dirbančiųjų pensininkų 
pensijų nacionalizacija, ir sodrinių 
invalidų slaugos pinigėliai, ir 
kompensuojamų vaistų machinacijos...

Dieve, kaip čia nesižudyti, kai 
galas su galu nesueina?

O juk galėtų, netgi privalėtų 
naujoji dešinioji Seimo dauguma nuimti 
bent jau koeficientus nuo nomenklatūros 
algų ir palikti ramybėje vargšų pensininkų 
skurdžias socialines išmokas?!

O juk galėtų, netgi privalėtų 
konservatorių - krikščionių demokratų 
valdančioji Seimo dauguma atsisakyti 
kontraversiškai vertinamo Gugenhaimo 
muziejaus statybos - iškart pusė milijardo 
susitaupytų! Juo labiau, kad 
krikščioniškajai moralei visai netinka 
netgi JAV teismuose blogai įvertinta 
Meko - Gugenhaimo kūryba... Ir kas taip 
trokšta tos puotos maro metu?

O juk galėtų, netgi privalėtų 
nepradėti, o pradėtas - pristabdyti 
amžiaus statybas: tai Kauno ir Vilniaus 
stadionai, kurių sąskaita būtų sutaupyta 
taip pat gera pusė milijardo mokesčių 
mokėtojų pinigų.

Tuo pačiu nereikėtų ir 
naujametinių salvių už tris milijonus litų, 
paleistų į orą! Geriau išleisti juos vaistams 
nuo vėžio, kad motinų akys spinduliuotų 
džiaugsmu savo gyviems ir sveikiems 
vaikams...

O juk galėtų, netgi privalėtų 
peržiūrėti krikščionys demokratai ir 
tautininkai krašto apsaugos ministerijos 
išlaidas ir susigrąžinti kareivėlius iš šiltųjų 
kraštų. Anava, kiek šimtų milijonų 
sutaupytume, ir kiek motinų širdžių 
skausmo nuramintume.

Betgi, „... geruoju negausint mes 
nieko...“ - todėl pensininkai vienbalsiai 
nutarė, reikalaute išsireikalauti iš 
būsimos vyriausybės tolygaus pensijų 
didinimo proporcingai biudžeto augimui, 
vietoje socialinių išmokų sumažinimo! 
Galgi geriau negrąžinti teisėjams jų 
dešimttūkstantinių atlyginimų, negu 
apgrobti ir taip centus beskaičiuojančius 
pensininkus? Juk valstybė rieda 
infliacijos nuokalnėn, ir „kietas“ 
nusileidimas turėtų būti ne ant socialiai 
pažeidžiamųjų kuprų, o ant koeficientines 
algas gavusiųjų nomenklatūrininkų 
kišenių.

Va, ir turime kriterijus, pagal 
kuriuos galėsime įvertinti naujai išrinktos 
valdžios gražius žodžius...

„PAKELTI DVASISZKĄ IR MEDEGISZKĄ
LIETUVOS BITE“

Vincas Kudirka

Pagerbtas Himno autorius ir Tautos atgimimas
Vilniškė žemaičių draugija sostinės Mokytojų 

namuose rugsėjo 16d. surengė Vinco Kudirkos 150 
gimimo ir laikraščio „Varpas“ 110 įkūrimo metinių 
paminėjimus. Išsamų trijų dalių pranešimą apie 
„Tautiškos giesmės“ autorių padarė habil.dr., prof. 
Gintautas Česnys. Pranešėjo nuomone, „Himno 
tekstas persmelktas nepaprastai didele meile 
Lietuvai ir jo pradžia skamba kaip malda.”

Šia mintį išplėtojo M. Mažvydo premijos 
laureatė (1997m.), habil.dr., prof. Regina 
Koženiauskienė. Lituanistė yra parašiusi išsamią 
studiją „Būkim šviesos ir tiesos vaikai”, skirtą jau 
minėtoms dviems iškilioms sukaktims. Knygoje 
apstu duomenų apie Himno autoriaus gyvenimą ir 
nuveiktus darbus. Pranešėja išradingai 
apibūdindama Himno teiginius išvardijo dešimt 
„meilės įsakymų“, pavyzdžiui, pirmasis įsakymas 
skamba taip: „Niekada nepamiršk, kad esi lietuvis”,
o dešimtasis - „Būkime vieningi! ”

Londono kalbų mugės lankytojai 
mokysis lietuviškų žodžių

Londonas, spalio 30 d. prasidedanti 
didžiausia Europoje Londono kalbų mugė 
prabilo ir lietuvių kalba - jos buvo mokomi 
pradedantieji. Vienai seniausių 
indoeuropiečių kalbai atstovavo Lietuvos 
institutas kartu su Vilniaus universiteto 
Lituanistinių studijų katedra.

Lietuvos stende mugėje buvo 
eksponuojamos mokomosios lietuvių 
kalbos priemonės, įvairūs leidiniai apie 
Lietuvą bei buvo vedama lietuvių kalbos 
pamoka. Buvo eksponuojama lietuvių 
kalbos mokymosi medžiaga - žodynai, 
vadovėliai, gramatikos, pristatomi 
Lietuvos instituto išleisti leidiniai apie 
Lietuvą, tarp jų - ką tik išleista knyga anglų 
kalba “Trylika klausimų apie lietuvių 
kalbą”.

Tris dienas vyksianti mugė tai 
svarbiausias Didžiojoje Britanijoje 
renginys kalbos besimokantiems, kalbų 
mokytojams ir lingvistams. Mugės metu 
buvo per 80 kalbų seminarų ir trumpos bei 
linksmos užsienio kalbos pamokos, 160 
parodų, naujausių leidinių pristatymai 
kalbų pedagogams ir visiems, kurie domisi 
kalbomis.

Lietuvių kalbos pamoka vyko 
pirmąją mugės dieną. Jos metu 
Lituanistinių studijų katedros dėstytoja 
Elvyra Petrašiūnienė moko užsieniečius 
svarbiausių lietuviškų žodžių ir frazių. Per 
tris dienas 20-ties šalių pedagogai vedė savo 
šalies kalbos pamokas. Geriau pažinti 
lietuvių kalbą padėjo ne tik pamoka, bet ir 
įvairūs leidinukai bei kita Lietuvą 
populiarinanti medžiaga.

Lietuvos stendas išsiskirė dideliu ir 
spalvingu plakatu, kuriame pavaizduotas 
kalbų medis. Tai visų pasaulio kalbų 
medis, kuriame atsispindi visos šeimos ir 
grupės bei nurodoma lietuvių kalbos kilmė 
ir giminystė su kitomis pasaulio kalbomis.

Pirmą kartą Londono kalbų mugėje 
Lietuvos institutas ir Lituanistinių studijų 
katedrądalyvavo 2005 metais.

Šiaulių “Aušros” muziejui 
perduota Lietuvos vėliava, plevėsavusi prie 
NATO būstinės Belgijoje. Manoma, jog 
Šiauliams padovanoti Trispalvė - pirmoji 
prie būstinės kabėjusi mūsų šalies vėliava, 
Lietuvai tapus NATO nare. Šiaulių 
muziejui dovanota vėliava, manoma, buvo 
iškelta prie NATO būstinės, Lietuvai tapus 
aljanso nare, 2004 metų balandžio 2 dieną.

ŠIAULIŲ KRAŠTAS

O štai ką rašė VKudirka savo įkurto
laikraščio „Varpas“ pirmojo numerio 
vedamajame:”Iszmokinti Lietuvius 
lietuviszkai mislyti, sujudinti ir sutraukti juos 
į darbą, papratinti kaip pridera Lietuviams 
elgtiesi, iszaiskinti kelius, kureis eidami 
garsei galėtų pasakyti „Lietuveis esame!” 
pakelti dvasiszką ir medegiszką Lietuvos 
butę, nukrėsti nuo Lietuviu nesuprantamą 
lipnumą prie svetimu tautu, uždegti szirdyje 
broliu nors mažą kibirksztį meilės tėvynės- 
tai yra musu mieris (tikslas,E.S.) tai užduotė 
„VARPO“.

Drįstu teigti, kad ši trumputė 
ištraukėlė nemažiau aktuali ir nūdien.
Rinkimų kampanijai einant į pabaigą girdisi 
lietuviškai mąstančių balsų, bet netrūksta ir 
lietuvių kalba promaskvietiškai 
švepluojančių. Kas savaitinės konsultacijos 
„artimojo užsienio“ komsomolcų 
specalubariuose negalėjo nepalikti pėdsako, 
kuris nūnai reljefiškai išsiryškina. ES

Artėjančio Lietuvos vardo 
tūkstantmečio proga panevėžietis 60 
metų Oskaras Paltanavičius pasišovė mūsų 
valstybei įteikti itin originalią dovaną: 
patikslintais istorijos bei geologijos faktais 
pakelti tautos prestižą.

Pasak O.Paltanavičiaus, senovės 
lietuviai nebuvo meškų kailiais apsigobę ir 
aplink laužus šokantys laukiniai, o kasė savo 
žemėse geležies rūdą, ją lydė ir gamino 
reikalingus padargus bei ginklus gal net 
anksčiau nei tai darė kitose Europos žemėse 
gyvenusios tautos. “Niekas neužsiėmė rimtais 
tyrimais.

Geologinis Lietuvos žemėlapis dabar 
- tuščia plynė, dėl to Europai mes atrodome 
skurdžiai. O iš tiesų galėtume ištaisyti žemės 
išteklių žemėlapį ir turtine prasme tapti daug 
patrauklesni”, - apie šalies įvaizdžio 
pagerinimą svajoja panevėžietis. 
O.Paltanavičiaus svaičiojimais apie žemės 
gelmėse slūgsančius geležies klodus nė kiek 
nesistebi Geologijos ir geografijos instituto 
aplinkos geochemijos skyriaus vadovas 
daktaras Alfredas Radzevičius.

PANEVĖŽIO RYTAS

Olimpinis čempionas futbolininkas 
Arminas Narbekovas nuo šiol nebeturi 
Lietuvos pilietybės. Migracijos departamento 
nutarimas panaikinti Lietuvos pilietybę A 
Narbekovui. Visa Narbekovų šeima turi ir 
Austrijos pilietybę, o pagal Pilietybės įstatymą 
Lietuvos pilietybės netenkama įgijus kitos 
šalies pilietybę. 43-ejų metų A Narbekovas yra 
laikomas vienu geriausių Lietuvos 
futbolininkų. Prieš kelerius metus jis pradėjo 
trenerio karjerą.
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SYDNĖJAUS PADANGĖJE Lietuviškos veiklos problemos
Pro debesis atskridęs Mirties Angelas 

į Amžinybę išsikvietė Sydnėjuje Daivą Bierį 
- Labutytę. Lapkričio 1 d susirinko didelė 
minia Jos mokslo ir jaunystės dienų draugų 
ir draugių Ją palydėti į Amžinybę. Plačiau 
apie šią liūdną dieną skaitykite vėliau.

Lapkričio 2 d. sekmadienis. Pagal 
planą pamaldos Sydnėjaus lietuviams už 
mūsų mirusius. Šv. Mišias aukojo kun. Jonas 
Stankevičius. Bažnyčioje susirinko 
nuolatiniai ir keletas kitų. Gražų pavyzdį 
stebėjome Sydnėjaus skautus su savo 
vadovais, uniformuoti atėję į pamaldas. 
Mūsų gyvenime pagal tradiciją Vėlinių 
diena...Savo maldose ir darbais prisimename 
mūsų mirusius.

Po pamaldų geras oras. Skubame j 
Lietuvių sekcijos kapines Rookwoode. Juk 
turime visi ten giminių ir draugų, kurie ilsisi 
eukaliptų pavėsyje po Pietų Kryžiumi. 
Pavėsis taip, bet šie medžiai be pasigailėjimo 
meta lapus ant paminklų ir antkapių. Nieko 
neprašyti čia atėjo mūsų skautai atsinešė 
didelius maišus, supylė tuos lapus ir visas 
šiukšles įjuos. Didelę krūvą. Kokia 20 maišų 
laukia transporto šalia mūsų kapų. Nuvalyti

Melbouro neeilinis Parapijos susirinkimas
Spalio 19 susirinko parapijiečiai, 

kuriems rūpi parapijos Konstitucija.
Susirinkimą pradėjo malda, kurią 

pravedė kunigas A. Šimkus. Po to Parapijos 
Tarybos pirmininkas H. Antanaitis pakvietė 
D, Levickienę pirmininkauti susirinkimui, 
buvo išrinkti sekretoriauti D. Didžienė 
(lietuvių kalba), J. Rutkauskas (anglų kalba).

Parapijos Tarybos pirmininkas H. 
Antanaitis pristatė dokumentus parapiją 
liečiančius įvykius kas ir kada įvyko. Jis 
pažymėjo, kad Parapijos Taryba ir Australijos 
Lietuvių Katalikų Federacija (ALKF) yra dvi 
skirtingos organizacijos.

Parapijos Tarybos pirmininkas H. 
Antanaitis priminė, kad bus išsakytos kai 
kurios mintys dėl Parapijos Konstitucijos 
(Lithuanian Charities Society) projekto 
pakeitimo. Dėl paskirto trumpo laiko - 
valandai (nes po to turėjo vykti ALB 
Melbourno apylinkės susirinkimas) buvo 
pristatyti trys pagrindiniai punktai, kuriuos 
norima pakeisti.
1. Lithuanian Charities Society (LCS) veikia, 
kaip ALKF pagalbinis ir finansinis vienetas.
2. LCS nariai yra visi Australijos lietuviai.
3. LCS komitetas (Parapijos Taryba) 
susideda iš 6 narių, iš kurių 4 nariai yra 
skiriami ALKFederacijos, du renkami per 
ALKF suvažiavimą kas du metai.

Buvo išdalintas siūlomas diskusinis 
dokumentas “Discussion document for draft 
constitution of the Lithuanian Charities 
Society”. Iškilo keletas klausimų: 
Z. Prašmutaitė - kada buvo sudaryta Parapijos 
konstitucija veikianti ligi šiol? Į jį buvo 
atsakyta, kad neaišku,nes nėra jokių išlikusių 
dokumentų. Aiškiai ir trumpai pasisakė J. 
Vaičiulytė, paminėdama - kad vieno lapo 
dokumentas - Parapijos konstitucijos (Lithua­
nian Charities Society) yra tik dešimties lapų 
svarbaus dokumento dalis, kurio negalima 
svarstyti ir žiūrėti kaip į visumą dokumento. 
Iš kur žinoma, kad yra 10-mt, o ne daugiau?

Paaiškėjo, kad Parapijos namo 
patikėtiniai savininkai (Thistees) yra R. 
Mačiulaitienė, R. Skeivienė, D. Didžienė, H. 
Antanaitis ir J. Lukaitis.

Australijos Lietuvių Fondo 
pirmininkas A. Šimkus klausė - ar Parapija 
inkorporuota? - Atsakymas - ne. Tuomet A. 
Šimkus pasiūlė, kad reiktų parapiją 
inkorporuoti, todėl nereikėtų patikėtinių.

Parapijos Tarybos pirmininkas H. 

net antkapiai, pas kuriuos jau niekas 
neateina. Negali sakyti, kad nėra giminių, 
bet jie atrodo turi svarbesnių reikalų šią 
dieną....

Susirinkę prie paminklo 
išklausėme kun. Jono Stankevičiaus 
maldų už mirusius lietuviškai. Danutė 
Ankienė perskaitė pavardes mirusių 
Sydnėjuje šiais metais: Bronius Genys, 
Alfonsas Mikalauskas, Vytautas 
Stelemekas, Eliza Veteikienė, Veronika 
Simanavičienė, Bronius Dambrauskas, 
Adolfas Juodgalvis, Petras Mažeika ir 
Daiva Bieri-Labutytė. Be abejo yra 
mirusių Sydnėjuje ir už jo ribų apie 
kuriuos niekas nepranešė. Amžiną atilsį 
ir tiems... Pamaldas užbaigėme bendrai 
sugiedodami “Marija, Marija” ir Tautos 
Himną. Skirstėmės prie kasdieninių 
rūpesčių su džiaugsmu ir dėkingumu 
mūsų skautams už jų gerumą ir 
rūpestingumą. Šiluvos Marija, laimink 
šiuos jaunuolius ir jų vadus. Ačiū kunigui 
Jonui, kuris supranta lietuvius ir stengiasi 
jiems padėti, kiek leidžia Jo sveikata.

A. Kramilius

Antanaitis paminėjo, kad pristatė 
susirinkimui ką rado ir gavo iš advokato 
J. Lukaičio, kas liečia “Deed of Trust” ir 
Konstituciją.

B. Kymantienė sakė, kad Parapijos 
Tarybai dokumentai pristatyti, bet ne 
parapijiečiam. Buvo atsakyta; “dar ne”.

Iš paaiškinimo supratome, kad 
viskas yra supainiota, reikia viską išsamiai 
išsiaiškinti.

Prieš diskusijas, pirmininkaujanti 
paprašė išdalinti lapą, kurį parašė B. 
Kymantienė. Rašoma kad Lithuanian 
Charities Society konstitucijos vienas 
lapas yra dalis 1998 “Deed of Thist” 
dokumento. Kad be visos dokumentacijos 
ir susipažinimo bei išnagrinėjimo su 
nepriklausomu legaliai patyrusiu 
specialistu, negali būti galutinio 
konstitucijos nusprendimo. Dokumente, 
kuris yra parašytas 1998 m. išreikšti 
įsteigėjų norai ir reikia jais tikėti. 
Konstitucijoje yra pasiūlyta, kad reikia 
dirbti kartu.

D. Levickienė priminė, kad mes 
visi siekiame to paties tikslo ir turime 
lipti po laiptelį.

Nesuprantu. Kodėl reikia tiek 
svarstymo ir triukšmo? Kas mums trukdo 
dirbti kartu, ambicijos ar pasirinkimas 
asmenų? Galima samprotauti: man 
nepatinka tavo akių spalva, todėl aš 
nebendrausiu, nepatarsiu, nepadėsiu. 
Dirbk, kaip nori, aš tau pagelbos 
nepasiūlysiu!..

H. Antanaitis sakė, kadangi “Deed 
of Thist” ir kiti dokumentai yra labai 
teisiškai komplikuoti, tad Parapijos 
Taryba siūlo sudaryti šešių asmenų darbo 
grupę, kuri rūpintųsi ir su advokato 
■pagalba nuodugniau peržiūrėtų esamą 
konstituciją. Esant reikalui padaryti 
pakeitimus papildymus ir panašiai. 
Pirmininkas pažadėjo pranešti kas bus 
nuveikta per metinį Parapijos 
susirinkimą, kuris įvyks lapkričio 30 d.

Darbo komisija buvo jau išrinkta 
pačios Parapijos Tarybos (neatsiklausta 
parapijiečių) iš šių asmenų - B. Zumeris, 
J. Rutkauskas, A. Kaladė (šiuo metu 
išvykęs į Lietuvą), A. Šimkus ALFondo 
pirmininkas, D. Levickienė ir 
H. Antanaitis.

Vienbalsiai pritarta, bet...A. Kaladė 

Mūsų lietuviška veikla Australijoje 
prasidėjo, kai pirmasis lietuvis išlipo 
šiame tolimame ir svetimame krašte. 
Antrosios, taip populiariai vadinamos, 
bangos lietuviai (DP), atvykę į šį kraštą 
nerado didesnės organizuotos veiklos, 
išskyrus Australijos Lietuvių Draugiją 
Sydnėjuje, kuri vegetavo, neišvystydama 
reikšmingesnės veiklos. Tfeko pradėti nuo 
pat pamatų: suburti lietuvius - 
suorganizuoti bendruomenę, nustatyti jai 
veiklos gaires, lėšų veiklai palaikyti 
kėlimą, o vėliau net patalpas 
susirinkimams ir įvairiems parengimams. 
Visa tai pareikalavo daug laiko, darbo, 
ištvermės ir pasišventimo.

Kas šiandien gali pilnai įvertinti 
ar suprasti tuometinį lietuvių pasiryžimą 
išlikti lietuviais, išlaikyti lietuvių kalbą, 
tradicijas, kurios primintų paliktą kraštą, 
kuris liko toli, bet toks gyvas ir brangus, 
nors tolimas, per visus sovietinės 
okupacijos metus nepasiekiamas, lyg koks 
pasakų pasaulis? Pasiryžimas ir 
užsispyrimas nugalėjo daugybę kliūčių: 
įsteigtos organizacijos, meno vienetai, net 
lietuviška savipagalba liejtuviškai 
finansinė kooperatinė draugija TALKA. 
Daug dėmesio skirta jaunimo auklėjimui, 
lietuvybės išlaikymui: savaitgalio 
mokyklos, skautai, ateitininkai, sporto 
klubas, chorai, tautiniai šokiai ir kt. 
Septintasis ir aštuntasis dešimtmečiai 
pasiekė apogėjų: žydėjo visa lietuviška 
veikla; nuo pat pradžios mokyklos 
pirmaklasių iki Ramovėnų veteranų karių 
organizacijos. Visai plačiai ir gaivališkai 
veikiai finansus pasirūpino patys lietuviai. 
Nuo pat pirmųjų dienų įvestas 
solidarumo mokestis ir Lietuvio Pasas: 
pradžioje 10 šilingų, vėliau 5 doleriai, o 
šiandien vargu ar kas juos prisimena, 
nekalbant apie jų mokėjimą. Buvo įvestas 
mokestis nuo parengimų, visos tos 
pajamos buvo naudojamos lietuviškos 
veiklos reikalams.
Šiandien darosi vis sunkiau finansuoti 
lietuvišką veiklą. Kas privalo ją remti,

Keturių tautybių koncertas
Prieš pusmetį “Dainos Sambūris” 

buvo pakviestas į keturių tautybių koncertą 
Richmond priemiestyje, kuris vadinosi 
“The Big Sing 2008, Songs of Freedom 
and Homeland”.

Šiame koncerte dalyvavo skirtingų 

išvykęs, belieka tik penki asmenys, tuomet 
buvo pasiūlyta J. Vaičiulytė. 
Pirmininkaujanti pabrėžė, kad yra jau 
septyni, o vietos tik šešios. Kas sukėlė 
susirinkusiųjų nustebimą. Kodėl būtent 
šeši? Ar septyni per daug? Vistiek 
nutarta pasilikti prie septynių narių.

Baigdama D. Levickienė užklausė 
ar parapijiečiai sutinka sudaryti naują 
Parapijos konstituciją, ar pasilikti prie 
esančios. J. Rutkauskas pasakė, kad toks 
klausimas yra per anksti iškeltas. Žmonės 
turi turėti daugiau informacijos, kad 
žinotų ką keisti arba palikti.

Tikėkime, kad darbo grupė 
išsamiai peržiūrės ir atskirs pelus nuo 
grūdų.

Sekančiame susirinkime reikėtų 
paprastinti paaiškinimus, nes susirinkimo 
metu jautėsi, kad daugelis siūlymų, 
pakeitimų, svarstymo žmonės nepajėgia 
suprasti pateiktų klausimų.

MAugustinienė 

kad ji neužgestų, kad ji tęstųsi? Gal 
Australijos lietuvių fondas, kuris kas metai 
be prašymų privalėtų skirti apylinkės valdybų 
veiklai finansuoti nustatytą sumą? Žinau, kad 
tai nepatiks fondo viršininkams, nes jie siekia 
antro milijono, nesiimdami jokios iniciatyvos 
lietuviškos veiklos dirvonus “patręšti”, nors 
gerai žino, kad nederlingoje dirvoje menkas 
derlius.

Lietuviška veikla reikalaują lėšų, kurių 
jaunesnioji karta neparūpina ir, be to, menkai 
vertina visą lietuviškos veiklos tęstinumą, ką 
parodė keletas labai neveiksmingų 
jaunesniosios kartos apylinkės valdybų. 
Dabartinė apylinkės valdyba bando šiek tiek 
lietuvišką veiklą pajudinti, atgaivinti, bet tam 
reikia lėšų, kurios įgalintų valdybą suruošti 
patrauklesnius parengimus ir minėjimus. 
Valdybos nariai, ypač pirmininkas/ė, 
išleidžia nemažai savo asmeniškų lėšų, kurių 
niekas jiems nekompensuoja. Bandyti vesti 
kiekvieno telefono panaudojimą ar 
nuvažiuoto kilometro išlaidas būtų nelengva 
sąskaityba, pareikalaujant nemažai laiko. Per 
paskutinį Adelaidės lietuvių apylinkės 
susirinkimą siūliau valdybos pirmininkui/ei 
suteikti be atsakitomybės pora šimtų dolerių, 
bet susirinkusiųjų tarpe atsirado 
prieštaraujančių: girdi, kai aš dirbau nei 
cento neėmiau ir pan. Tokia galvosena 
apsunkina veiklos vyksmą ir parodo kokia 
didelė prarajayra tarp “anuomet” veikusių ir 
šiandieninės realybės, kurią suprasti ne visi 
pajėgia.

Norėdami, kad mūsų bendruomeninė 
veikla tęstųsi ir bujotų reikia morališkai ir 
finansiškai ją remti, kitu atveju ji vegetuos ir 
pamažu visiškai jos neliks, nes jaunesnioji 
karta mūsų veikla nesidomi. Žinau, kad 
sulauksiu priekaištų, jog nevertinu jaunųjų 
veiklos, bet priekaištų priimsiu, nes esu 
įsitikinęs, kad jei nėra ko vertinti, tad ir 
nevertinama, o tiesą pasakyti yra kiekvieno 
žurnalisto prievolė, nes tuščių pagyrų pilimas 
ant sustojusio lietuviško malūno rato, vargu 
ar jį išjudins.

V. Baltutis, „Šventadienio Balsas, 
Lietuvių Žinios“

kultūrų bendruomenių chorai: lietuvių; kinų, 
rytų Timor ir australų. Tik kinų ir lietuvių 
chorai dėvėjo tautinius rūbus. Likusieji - 
įvairiai, kurių negalima buvo atskirti nuo 
žiūrovų. Koncerte dalyvavo neįgalūs turintys 
gerus balsus. Jų atlikimas buvo toks nuoširdus 
ir užkrečiantis, kad bežiūrint į juos norėjosi 
taip pat šypsotis.

Malonu buvo programoje perskaityti 
lietuvišką pavardę, tai gerai pažįstamų 
Janinos ir Antano Jankevičių jauniausio 
sūnaus Jono pavardę. Jis su Julieanna Van 
Huch atliko dainą “Penktadienio pietūs”.

Iš viso koncerte buvo atlikta 27 dainos, 
kai kurioms akordionui pritariant. Pabaigoje 
visi dainavome nuotaikingą dainą “the 
Beatles - Yellow Submarine”. Visi buvo 
pakviesti lengviems užkandėliams. Netilo 
pokalbiai, pažintys.

Man gerą jausmą paliko neįgaliųjų 
pasirodymas. Nesvarbu, kad nevaldai rankos 
ar sunkiai vaikštai, bet širdis džiaugiasi ir 
dainuoja...

Dalyvė

Kitame numeryje bus aprašyta apie 
Melbourno Lietuvių Klubo metinį 
susirinkimą.
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Gerbiamos 
Reginos 

Skėrienės

jubiliejus

Geelongo choras “Viltis” keletą 
kartų j metus atsipalaiduoja švenčiant 
choristų gimtadienius. Spalio 30 d., 
trumpai parepetavus, sėdome prie gražaus 
suneštinio stalo atšvęsti neseniai 
praėjusius gimtadienius.

Nors visi kartu linksminomės, šis 
vaĮcaras buvo skirtas mūsų mielai Reginai 
Skėrienei, kuri šventė savo 90-tų metų 
jubiliejų!
Tarp svečių buvo Apylinkės Valdybos 
pirmininkas Stasys Šutas su žmona THcia 
ir p. Sofija Obeliūnienė. Prie Onutės 
iškepto gražaus torto Reginai 
užgiedojome “Ilgiausių metų”, Aldona 
choro vardu Ją pasveikino, o Susan 
Saunders (choro Administratorė) įteikė 
nuostabią orchidėją ir šampano.
Regina yra draugiška, gabi, įdomi, 
jaunatviškos pažiūros moteris su tikru

Močiutė
Aš turiu tik vieną močiutę. Tai mano 

mamos Mama. Močiutės vardas yra Vlada. 
Mano močiutė gyvena Vilniuje. Jos plaukai 
rudi ir trumpi. Jai 75 metai. Močiutė kartais 
atvažiuoja pas mus į Australiją. Mes skaitome 
daug lietuviškų pasakų. Kalbame apie Vilnių 
ir Lietuvą. Aš daug kalbu lietuviškai. Gaila, 
kad ji gyvena taip toli.

Bet aš du kartus buvau Vilniuje ir 
mokiausi Vytės Nemunėlio mokykloje. Man 
patiko mokykloje ir gyventi pas močiutę.

Dabar močiutė ruošiasi ižvažiuoti. 
Aš jos pasiilgsiu.

Gintas Žilinskas, 9 m.

Apie klimato atšilimą
Šiandien daug kalbama apie svarbią 

visai žmonijai problemą - klimato atšilimą. 
Susirūpino ir įvairių valstybių vadovai. Imta 
ieškoti būtų, kaip tai sustabdyti.

Mums mokykloje mokytoja aiškino, 
kad vienas iš daugelio būdų prisidedančių 
prie klimato atšilimo yra medžių kirtimas. 
Mokytoja aiškino, kad neapgalvotas medžių 
kirtimas yra labai blogas žmonių įprotis. Jei 
galvojate, kad tai nėra didelė problema, tai 
jūs klystate. Medžių kirtimas prisideda prie 
pasaulio klimato šilimo. Medžiai išvalo orą,

“zest for living”. Ilgametė choristė kuri labai 
myli linksmas, romantiškas dainas. Ji ne tik 
dainuoja bet ir ne kartą yra parodžiusi savo 
gabumą vaidyboje. Turi rašytojos gyslelę, o 
Jos salonėlio sienas puošia nuostabūs kilimai 
- Jos pačios rankų darbas. Kaip mes visi - 
myli ir didžiuojasi savo šeima - dukra Irena, 
žentu Reg, anūkais ir pro-anūkais, sese Vile 
ir jos šeima Lietuvoje.
Malonu su Regina bendrauti - Jos šypsena ir 
gera nuotaika pagyvina choro veiklą ir mus 
pralinksmina! Sakome Jai tris kart valio!!!

Sveikinam, linkime metų ilgiausių, 
Stiprybės, sveikatos kuo 

nuostabiausios, 
Daina te skamba, giesmė te liejas, 

Te džiugina širdį lyg Atpirkėjas.

„Viltis” choro dalyviai

kad mes, galėtumėm sveikai kvėpuoti, 
sulaiko dirvos drėgmę, teikia pavėsį.

Medžiai kertami įvairiais 
tikslais: 1- kad ūkininkai turėtų daugiau 
vietos pasėliams, 2- Kad ūkininkai turėtų 
daugiau vietos gyvuliams ganyti, 3 - Kad 
plėsti miestus, 4 - Baldų gamybai ir kt. 
Medžiai kertami visose šalyse, bet 
ypatingai neprotingai Madagaskare, 
Brazilijoje, Indijoje, Thilande.

Svarbiausia, kirsti medžius, 
neišnaikinant miškų, o tuos medžius, 
kurie buvo pasodinti netinkamose vietose.

Tht globokime medžius, nes jie 
mūsų draugai.

Aidas Žilinskas, 12 m.

Mano atostogos
Per mokyklos žiemos atostogas mano 
šeima dalyvavo “Džiugo” įimto skautų 
iškyloje į sniegą. Susitikome Melbourne 
Lietuvių klube. Buvo labai anksti - dar 
nebuvo šviesu. Važiavome į Mt. Buller 
autobusu - užtruko 3 valandas, bet aš 
nejutau nes kalbėjau su drauge Judrina. 
Buvo graži, saulėta diena - visai ne šalta. 
Buvo daug žmonių. Mes pastatėme didelį 
sniego senį. Važiavome ir su rogutėmis. 
Buvo labai linksma ir smagu. Norėčiau ir 
vėl važiuoti ateinančiais metais.

Miranda Tigani, 11 metų.

“Danos Sesės” išleido muzikos CD

Melbourne buvo “susibėgę” 
dainuoti “Danos vyrai”. Po kurio laiko 
visi “išbėgiojo”. Buvome labai nusiminę, 
kad Danutė pasiliko vėl viena. Bet...

Prieš keturis metus Australijos 
Lietuvių Dienose Geelonge išgirdome 
jauno vieneto “Danos sesės” dainavimą.

Šiuo metu yra penkiolika “Danos 
sesučių”, kurios ketvirtadieniais renkasi į 
Lietuvių namus septintą valandą vakaro. 
Pora valandų prabėga nejučia.

Sesių sąstatas keičiasi, bet ateina

Pakalbėkime apie sveiktą...

Dažnai karjeros vaikymasis 
pakerta žmogaus sveikatą. 
Čia kalbama ne apie banalų stresą. 
Gydytojai nustatė, kad karjeristą tyko trys 
„drakonai“: virškinamojo trakto veiklos 
sutrikimas, kardioneurozė ir alkoholizmas.

Ii£____ nemėgsta pietauti
Karjeristai ir darbe, ir namuose dažnai 
valgo sausą maistą. Tiesiog ką nors 
užkanda greitosiomis, nes yra įsitikinę, 
kad maisto gaminimas užima per daug 
laiko - juk tiek daug dar reikia suspėti: 
neparašytas straipsnis, nepadaryta 
ataskaita ir t.t. Bet skrandis to neatleis. 
Nesubalansuotas maistas sukelia daug 
sveikatos problemų. Smegenys negauna 
reikalingų maistinių medžiagų ir 
savotiškai „atbunka“: žmogus nebesugeba 
išspręsti paprasčiausios problemos. O tai 
- dar vienas streso šaltinis. 

Roberto šeima su Geelongo “Cats" futbolo treneriu Mark Thompson

Mano vardas Robertas. Aš gyvenu Geelonge. Man patinka futbolas. Mūsų mieste 
turime žymų futbolo komandą-”The Cats”. Pereitais metais jie laimėjo taurę, Šiais 
metais pralaimėjo. Per mokyklos atostogas mano visa šeima važiavo į Melboumą pamatyti 
“Grand Final Parade”. Mes apsirengėm “Cats” spalvomis - mėlynai ir baltai, ir šaukėm 
“Go Cats”. Net ir sutikom pora jų -’’captain” Tbm Harley ir jų viršininką trenerį Mark 
“Bomber” Thompson kuris atsikraustė j Geelongą iš Essendono rajono kaip ir mano 
mama. Jie visi buvo labai draugiški. Robertas Tigani, 7 metų.

naujų. “Danos sesės” per šį laikotarpį buvo 
pakviestos į Canberros Vasario 16-osios 
minėjimui, Geelonge ruošiamam “Lino 
Šventei” pasirodymui ir vykusiame Lietuvių 
Dienose prieš pora metų.

Yra paruošta “Danos sesės” CD, 
kurią galima įsigyti pas Daną Levickienę ar 
Stefaniją Samutytę sekmadieniais prie 
bažnyčios arba Lietuvių namuose. CD 
kaina $15. Norinčios papildyti “Danos 
sesių” būrį prašome kreiptis pas Daną 
Levickienę. “Danos sesė”

Naktys____ tu____ mim
Gerai, jei karjeros siekiantieji yra tarp tų 15- 
20 proc. žmonių, kuriems karjeros vaikymasis 
neturi įtakos sveikatai. Jei ne, vadinasi, visos 
mintys bus tik apie darbą... Kažkas ne taip? 
Kodėl nesiseka? Ir štai naktys be miego... 
Darbe žmogus nuolatos ko nors bijo- staiga 
kas nors nepasiseks ir jis dėl savo nerangumo 
negalės siekti karjeros. Visa tai, kaip ir bet 
kurios kitos stiprios emocijos, padidina 
adrenalino kiekį. O širdis šito nemėgsta. Gresia 
kardioneurozė. Nemiga, skaudanti širdis, 
ištampyti nervai ir t.t.

Alkoholie m as
Pagal statistiką, tarp „darbuočių“ procentas 
paslėpto alkoholizmo (1-2 stadijos) beveik 6 
kartus aukštesnis negu tarp tų, kurie patenkinti 
savo vieta po saule. O kaip gi kitaip? Visą dieną 
sukiesi kaip voverė, reikia gi kada nors 
atsipalaiduoti. Bet „darbuočiams“ nereikia 
teatro ar meškerės - gaila laiko. Paprasčiau 
grįžti namo išgerti stikliuką - kitą ir išsitiesti 
ant sofos priešais televizorių... Po metų šios 
dozės jau nebeužtenka..Ir prasidėjo.’lKZaįpafa”
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Melbourne veiklos kalendoriaus sudarymas
ALB Melbourne Apylinkės Valdyba praneša, kad 2009 metų lietuviškų parengimų 
Melbourne kalendoriaus sudarymas įvyks sekmadienį, lapkričio 23 dieną, 13 vai., 
Lietuvių Namuose. Kviečiame visų organizacijų atstovus dalyvauti.

ALB vėliavos konkursas
Mieli tautiečiai,

ruošiamės švęsti Lietuvos vardo paminėjimo Tūkstantmetį. Norime 
2009 metais į Tūkstantmečio renginius Lietuvoje vykti su savo bendruomenės 
vėliava. Toks yra ir Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Valdybos pageidavimas. 
Tam buvo paskelbtas ALB vėliavos konkursas.

Konkursui pristatyta 18 vėliavos projektų, kurie patalpinti Australijos 
Lietuvių Bendruomenės internetinėje svetainėje www.austlb.org. Kviečiame 
visus bendruomenės narius balsuoti už labiausiai patikusią vėliavą. Balsavimas 
baigiamas lapkričio 25d., tad nedelskite.

Atsižvelgdama į jūsų balsavimo rezultatus ir Vertinimo komisijos 
sprendimą, ALB Krašto Valdyba nutars, su kuria vėliava dalyvausime 
jubiliejinėse XXV Australijos Lietuvių Dienose Sydnėjuje ir keliausime į 
Lietuvą paminėti Lietuvos Tūkstantmetį.
Praneškite savo vaikams bei anūkams apie šį balsavimą. Neturintys galimybės 
balsuoti internete, prašykite pagalbos savo vaikų, ALB Apylinkių Valdybų, 
Lietuvių Klubų Valdybų arba kreipkitės tiesiogiai į ALB Krašto Valdybos 
narius. Laukiame jūsų balsų! ALB Krašto Valdyba

Kariuomenės šventės minėjimas Canberroje

A. f A. Vytautas-Leonas Mačys

L.K.V.S “Ramovė” valdyba praneša, 
kad Lietuvos kariuomenės 90-ųjų metų 
sukakties minėjimas Canberroje įvyks 
sekmadienį, lapkričio 23d., 2 vai. p.p. 
Lietuvių Būstinėje, Hackett šia tvarka:

1. Minėjimo atidarymas.
2. Žuvusiųjų pagerbimas.
3. Canberros Lietuvių Bendruomenės 
Sąjungos v-bos sekretorės Sigitos 
Gailiūnaitės žodis.
4. ’’Lietuvos kariuomenė šiandien” 
atsargos kapitonės Lolitos Kalėda 
paskaita, kurią perskaitys 
L.Budzinauskas.

Vėl ruošiame prieškalėdinį turgelį
Artėja Kalėdos, artėja ir prieškalėdinis turgelis. Šįmet jis įvyks sekmadieni, 

gruodžio 14 d. nuo 12 vai. (Pernai pradėjome anksčiau ir pastebėjome, kad 
po pamaldų iš bažnyčios atėję žmonės jau daug ko nebegavo nusipirkti).

Tai yra namudininkų turgelis, taigi viskas, kas bus parduodama, bus gaminta 
namuose: kepiniai, eglutės dekoracijos, atvirutės, papuošalai, rankdarbiai.

Kviečiame kuo daugiau šaunių menininkų ir darbščių šeimininkių atvykti 
su savo dirbiniais. Pelnas, kaip paprastai, lieka pardavėjams, išskyrus tik po 
$5 Klubui už stalą. Stalus paruoš Entuziastės. Jums tik ateiti, išsidėlioti, 
parduoti ir pirkti. Kad žinotume kiek stalų reikia paruošti, prašome pranešti 
apie savo dalyvavimą Lilijai Kozlovskienei (8707-0347) arba Alenai 
Karazijienei (9338-2172).

Lauksime skambučių. Melburno Entuziastės

LITHUANIAN CO-OPERATIVE 
CREDIT SOCIETY "TALKA" LTD 

TERM DEPOSITS 
3 month - 6% 
6 month - 6% 

12 month-6% |
Term deposits may be withdrawn In full 
or In part before maturity. In such case 
(15% will be paid on the withdrawn sum

SECURED LOANS
HOME PURCHASE

RENOVATIONS m 
EXTENSIONS f.5%

INVESTMENTS

5.DVD dokumentinis filmas 
“Nesulaužyti Priesaikos”.
ė.Tautos Himnas.
7.Užkandžiai su gėrimais.

Canberros ramovėnai kviečia visus 
skaitlingai dalyvauti minėjime.
Išgirsite Lolitos Kalėda įdomias 
mintis apie dabartinę Lietuvos 
kariuomenę, apie kurią yra mažai 
žinoma ar rašoma. Thip pat filmoje 
pamatysite Tauro Apygardos 
partizano Juozo Armonaičio 
odisėja.

SYDNĖJAUS PARAPIJAI
Dėl tradicinių plotkelių-kalėdaičių 
prašome kreiptis pas Danutę 
Ankienę, tel. 9871 2524 arba prie 
bažnyčios po pamaldų.

Filmas Lietuvių klube, 
lapkričio 30d. - 13 vai.

Tai Marijos apsireiškimo prieš 400 
metų minėjimas Šiluvoje. Labai 
įdomus vaizdai ir apeigos. 
Tūkstančiai Jaunimo ir vyresniųjų 
užkimšti keliai į Šiluvą ir pamaldos 
Šiluvoje. Pasižymėkite šią datą ir 
ateikite į Lietuvių Klubą.

Praneša Parapijos Taryba

Vytautas-Leonas Mačys gimė 
Kaune 1920 spalio 14 d. karininko 
šeimoje. Mama prieš ištekėdama 
studijavo Peterburgo universitete. 
Gimus Vytukui, o vėliau Petrukui 
studijas teko nutraukti.

Vytautas lankė “Aušros” 
gimnaziją, po to įstojo į universitetą 
studijuoti chemiją ir biologiją. 
Besimokydamas jis įsijungė j politinį 
gyvenimą. 19-metis buvo suimtas ir 
įkalintas su bendraminčiais 
Devintame Forte. Tardymai dar 
labiau subrandino Vytautą.

Vokiečiams užėjus, kalėjimo 
vartai prižiūrėtojų buvo atidaryti. 
Kaliniai sukeldami laisvės šurmulį 
grūdosi pro vartus į gatves. 
Ifaukdamiesi rusų kareiviai šaudė. 
Niekuo nekalti jauni vyrai atgulė ant 
gatves grindinio... Vytautas su 
daugeliu vyrų neskubėdami ėjo link 
vartų. Išgirdę aidančius šūvius 
pasiliko kieme. Viskam aprimus 
vokiečių kareiviai liepė tuoj pat 
apleisti kiemą.

Antrą kartą rusams užėjus, 
vokiečiai rinko jaunimą į privalomą 
kariuomenę. Keršindamas rusams 
Vytautas įstojo į kariuomenę kaip 
savanoris. 1944 m. buvo rusų 
suimtas ir išvežtas į Olandų 
politkalinių kalėjimą. Baigiantis 
karui politkaliniai buvo išleisti j 
laisvę. Vytautas išėjęs iš kalėjimo 
veltui laiko neleido, jis vėl tęsė 
studijas, bet jau Vokietijoje- 
Hamburge, tai buvo anglų zona. 
Gyveno D.P. stovykloje.

1949 m. atvyko į Australiją. 
Buvo paskirtas į Bonegilos stovyklą. 
Darbo sutartį atliko Melbourne 
prie kelių remonto.

Atlikęs darbo sutartį negalėjo 
dirbti pagal įgytą specialybę nes 
vietinė valdžia diplomo nepripažino. 
Vytautas įstojo į Chemijos 
Technikos Institutą, dirbdams 
laboratorijoje.

Pramokęs anglų kalbą 
mokytojavo Oak Park mokykloje 
dėstydamas chemiją ir biologiją.

1956 m. gruodžio 22 d. vedė 
Reginą Kardelienę. Sunkiomis

Politkalinių ir Tremtinių atstovui Australijoje,

mirus Vytautui Mačiui,
nuoširdi užuojauta ir tylūs paguodos žodžiai tesuteikia stiprybės 
jo žmonai Reginai, dukterims Birutei ir Lidijai, sūnums Petrui ir Vidui 
bei jų šeimoms. J

Marįja ir Alfredas Augustinai

“Džiugo” tunto pranešimas
Gruodžio 6 d,: 2008 - šeštadienis. Metinė iškyla. Yarra Bend parke, Melways 
žemėlapis 2DF8, 2.30 vai. p.p. visi skautai dalyvauja su pilna uniforma. Bus 
žaidimai, dainavimas, išdalinta informacija apie ateinančias stovyklas ir 
užkandžių.
Sausio 3-1,0 d,d„ 29091
Australijos Rajono skautų stovykla ruošiama Sydnėjuje.
Sausio 15-18 d.d., 2009,

i “Džiugo” įimto skautų stovykla Wonga Park, Viktorijoje. Clifford Park Scout 
centre, Melways žemėlapis 24J6 Tuntininkė v.s. D. Lynikienė

sąlygomis, kaip ir daugelis tautiečių, 
statėsi namą. Tam reikėdavo kiekvienos 
atliekamos minutės, bet jis atrasdavo 
laiko pabendrauti su vaikais.

Nors būdamas toli nuo tėvynės, 
mamos ir brolio Vytautas gyveno jų 
rūpesčiais. Atėjus Atgimimui jis 
įsijungė į Politkalinių ir Tremtinių 
Sąjungą. Buvo paskirtas šios 
organizacijos įgaliotiniu Australijoje. 
Sekė įvykius Lietuvoje. Reiškėsi 
vietinėje spaudoje, bet jo aštri mintis 
ne visų buvo suprasta. Paskutiniaisiais 
metais Vytauto sveikatai pablogėjus ir 
susilpnėjus regėjimui dvasiškai palaužė 
jį, bet su Lietuva ryšys tebesitęsė iki jo 
mirties.

Vytautas išaugino dvi dukteris 
Birutę ir Lidiją, du sūnūs Petrą ir Vidą. 
Jis galėjo jais didžiuotis ir talentingais 
anūkais. Didžiausia pagarba žmonai 
Reginai, kuri daugelį metų buvo greta 
sunkiose Vytauto ligos valandose. Jos 
ir vaikų, ypač dukters Birutės 
rūpestingumu, jis atšventė savo 88-ių 
metų sukaktį.

Ęaskutinę akimirką dar 
kalbėdamas su jumoru, gavo širdies 
smūgį, po kurio iškeliavo į Dievo 
namus: Pasiliko nebaigti darbai, 
neišsakytos mintys, bet jo atlikti darbai 
ilgai bus nepamiršti.

Vytautai, tavęs laukia Tėvynė į 
kurią tu sugrįši ir atgulsi prie mylimos 
Motulės, kurią tu labai labai mylėjai ir 
ilgėjaisi šioje Australijos žemėje. 
Liūdesyje pasilieka žmona, dukros, 
sūnūs, anūkai ir draugai.

Ilsėkis ramybėje.

HO APPUCATIOH fees OR CHARGES Of AHVIUHO 

————-----—...... ................ ........ ..................

MELBOURNE 03 9328 3468
ADELAIDE 08 8362 7377
SYDNEY 02 9782 0082 

talka@access.net.au

Aukos Pasaulio Jaunimo
Dienom - $20 Kairiai

Ačiū, kad parėmėte mūsų lietuvišką 
jaunimą Pasaulio Jaunimo Dienų 2008 
kelionėje. Tfeatlygina Jums Dievas savo 
malonėmis. Kun. Algirdas Šimkus

Bronė Staugaitienė (iždininkė)

Australįjos Lietuvių Fondui aukojo: 
a*a. Ados-Damskienė; atminimui $50 M. 
Juškienė ($60) a.a, Povilo Dargio atminimui 
$10 B. Prašmutas ($3215)

Valdybos vardu dėkoju už aukas. 
A. Balbata, iždininkas

Aukos Tėviškės Aidams
Po $5 S. Raštutis, V. ir J. Ratkevičius, 

$10 V Brokas.
Dėkojame už aukas.

“Tėviškės Aidų” administracija
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TRUMPOS ŽINUTĖS IŠ VISUR. “Latvijos Lietuvių Bendruomenė
Iš Airijos grįžusi vilnietė - pirmojo airiško viešbučio 
Lietuvoje direktorė

Deimantė Dokšaitė
Spalio 30 dieną, Vilniuje atidarytas pirmasis airiškas 
viešbutis Lietuvoje. Netoli Katedros, ramioje gatvelėje 
įsikūrusiam „Tilto” viešbučiui vadovauja Lina 
Baltrimaitė-Dobromilskienė, pati trejus metus gyvenusi 
ir dirbusi viešbučių srityje Airijoje. Gegužės mėnesį 
grįžusią Liną vadovauti naujai kuriamam viešbučiui net 
nematęs, tik telefonu pakalbėjęs pakvietė jo savininkas 
Aidan Corless. Patirtį įgijusi Airijoje, panorėjo airiškus 
personalo valdymo metodus įdiegti naujajame viešbutyje.

Lina Baltrimaitė-Dobromilskienė. Autorės nuotr.

Lietuviams.com lankytojų skaičius per antrus metus 
ūgtelėjo daugiau nei 40 000
Spalio 30 dieną, mums sukako dveji. 
Kaip ir prieš metus, taip ir šįkart norime 
Jums pateikti mažą, jau tradicinę savo 
veiklos ataskaitą. Pamename, kad pernai 
dėkojome tiems, kurie nors kartais 
užsuka į mūsų portalą, tiems, kurie 
dalijosi savo naujienomis su mumis, 
tiems kurie palaikė mus per pirmuosius 
metus (geru žodžiu, užsakydama! 
reklamą, skirdami pinigėlių) ar 
konstruktyviai kritikavo. Šiemet belieka 
pakartoti padėką. Juolab, kad tų, kuriems 
norisi ištarti „ačiū“ jau yra daug daugiau. 
Per pirmuosius mūsų gyvavimo metus

www.lietuviams.com apsilankė 72 473 
unikalūs vartojai (Unikaliu lankytoju 
laikomas tas, kuris ateina iš atskiro 
kompiuterio. Jei kompiuteriai sujungti į 
vieną tinklą [pvz. universiteto kompiuterių 
klasėje], jie skaičiuojami kaip vienas unikalus 
lankytojas, jeijų visų IP adresas tas pats. Jei 
vienu kompiuteriu naudojasi daugiau nei 
vienas žmogus, vis tiek skaičiuojama, kad 
apsilankė tik vienas unikalus lankytojas). 
Antraisiais metais lankytojų skaičius ūgtelėjo 
iki 113 250, kitaip sakant padidėjo 40 777. 
Viso per dvejus metus sulaukėme 185 723 
unikalių lankytojų.

(Above left): Tooling solutions from Seco Tools have brought productivity 
improvements to Sparnai: Giedrius Pangonis, Seco Tools Lithuanian distributor (left) 
with his customer, Gintaras Kasuba, Managing Director of Sparnai.

In March, 1990, the Supreme Council of Lithuania announced its independence from the 
Soviet Union, restoring the independent Republic of Lithuania, since then, the capital, 
Vilnius, has been reapidly transformed and is emerging as a modem European city. “The 
New Edge” tool magazine visits Sparnai, a machining specialist that has prospered to the 
piont that it now has many global companies on its client list.

Many of Vilnius’ older buildings have 
been renovated and a commercial zone is be­
ing developed in the new city centre, the loca­
tion is home to JSC GKF Sparnai, a company 
that specializes in high accuracy machining 
for the laser manufacturing, medical, aviation

and telecommunication fields, the com­
pany has grown steadily since it was 
founded in 1988 and today exports to some 
40 customers in over 21 countries.

The hallmark of the company is 
precise and accurate machining, as

Latvijos lietuvių bendruomenės leidinio 
“Lietuvių Balsas” vyr. redaktorė ir autorė 
Jovita Budzinauskienė gimusi Plungėje, 
mokslus baigusi Vilniuje, 1959 m. atvyko 
į Rygą. Visą gyvenimą dirbo mokslinį 
darbą bei dėstė Rygos aviacijos ir 
technikos universitetuose, viena iš 
Lietuvos Respublikos ambasados Latvijoje 
įkūrėjų, po to ilgą laiką joje dirbusi 
diplomatinį darbą, prasidėjus Atgimimui 
įsitraukė į lietuvišką veiklą. Lietuvai 
tragiškomis 1991-ųjų sausio dienomis, kai 
buvo užimtas Lietuvos radijas, ji per 
Latvijos radiją skaitė žinias Lietuvai 
lietuvių kalba. Nuo 1991 m. Latvijos 
lietuvių bendruomenės vicepirmininkė, 
nuo 1993 m. - pirmininkė.

Latvijos lietuviams reikėjo žmogaus, kuris 
galėtų suburti visas Latvijos lietuvių draugijas 
į bendruomenę. Čia pasireiškė Jovitos 
Budzinauskienės gero organizatoriaus 
sugebėjimai, pasiaukojimas sutelkiant 
tautiečius bendram darbui lietuvybės vardan. 
Jos dėka draugijos buvo subrutos į 
bendruomenę, jos iniciatyva ir pastangomis 
daugelyje Latvijos miestų buvo įkurtos 
lituanistinės mokyklos. Draugijose 
veikiantys meno kolektyvai buvo sujungti j 
bendrą didžiulį Latvijos lietuvių 
bendruomenės folkloro ansamblį. Mūsų 
lietuvių balsai skambėjo ne tik Lietuvoje - 
Pasaulio lietuvių dainų šventėse, bet ir 
įvairiuose renginiuose Latvijoje, kur mes 
garsinome Lietuvos ir lietuvių vardą. Jungtinė 
Latvijos lietuvių bendruomenės sportininkų 
komanda skynė laurus V ir VI Pasaulio 
lietuvių sporto žaidynėse. O kur dar kiti 
renginiai, vykę Latvijoje per tuos dešimt metų. 
Visa jos veikla, jėgos ir sugebėjimai skirti 
išlaikyti lietuvių diasporos tautinę savimonę. 
Gamta nepašykštėjo gabumų, apdovanodama 
ją pačiomis geriausiomis lietuviško būdo 
savybėmis - kruopštumu ir darbštumu. Visa 
tai lėmė būti tokios didelės lietuvių 
bendruomenės vadove.

Latvijos lietuvių bendruomenės vardu, 
Jūratė Šidlauskienė, LLB Tarybos narė, 

Latvijos radijo lietuvių laidos 
“Lietuva brangi” vedėja

Gintaras Kasuba, the company’s Manag­
ing Director explains. “Quality is the most 
important thing - when you get onboard 
an aeroplane, for example, you want to be 
sure you will reach your destination! If 
you fly on an Airbus 380 you could find 
components that were made using Seco 
products here in our workshop” 
competitiveness has also driven the 
company to excel.

...Sparnai machines aluminium, 
titanium and stainless steel as well as 
plastic. A couple of years ago the 
company managed to machine 23 tonnes 
of aluminium on a monthly basis for the 
aerospace and telecommunications 
industries.

Plans for the future include 
purchasing a 9-axis machine and continu­
ing efforts to find people with the right 
skills and experience to operate the 
machines, to help address the need for 
skilled operators, a programme has been 
set up with local schoolds whreby pupils 
are trained while they study and then, if 
standards are met, trhey are employed by 
sparnai. The initiative is paying off. Last 
year, two operators were employed from

a training institution and are now being trained 
in-house to operate the more complex
machines.

COMPLEX MACHINING
As Sparnai’s customers are 

becoming more demanding, requesting more 
complex machining tasks, Mr. Kasuba has 
been very happy to introduce tools from Seco 
- including the R217.21 high feed milling 
cutter. Using this cutter, the company has 
been milling at 11 metres per minute on stain­
less steel.

Regularly used on 3 or 4 of the 
company’s machines...helps to produce 
approximately 5,000 more machined parts 
per year than 3 years ago. Components 
currently being machined ...are destined for 
railway and subway systems.

Jennifer Hilliard, Seco News

Herald-Sun Aria Awards...
“...Lithuanian-bom tenor Irving Dekterev, 31, 
of Chadstone, took the $3750 third prize. 
Head adjudicator John Bolton Wood - an Aria 
finalist in 1969 - said all six (finalists) 
deserved a great career in the “capricious 
profession” of opera, and that last night’s 
decision was not easily reached.”

Herald-Sun, October 29n

ir Lietuvos informacijos priemonių bei 
institucijų bendradarbiavimą. Seminare 
užsienio lietuvių žiniasklaidininkai 
pasikeitė idėjomis kaip pasirengti 
užsienyje vyksiantiems renginiams, 
skirtiems paminėti Lietuvos vardo 
tūkstantmetį bei atkreipti 
pasaulio visuomenės dėmesį į Vilnių, 
2009 m. tapsiantį Europos kultūros 
sostine. Renginys vyko Birštone VšĮ 
„Birštono Tilpę” konferencijų salėje.

tmid.lt

Seminaras „Vadyba ir komunikacija
Renginyje sulaukta atstovų iš 

neseniai įsikūrusių Islandijos, Egipto 
bei Portugalijos lietuvių 
bendruomenių, Pasaulio lietuvių 
bendruomenės valdybos.Trijų dienų 
renginyje išeivijos atstovai dalinosi darbo 
užsienio lietuvių žiniasklaidos priemonėse 
patirtimi, analizavo diasporoje veikiančių 
žiniasklaidos priemonių
veiklą. Dalyviai aptaršė galimybes kaip 
efektyvinti užsienio lietuvių bendruomenių

Baltijos šalių kultūros metai Vokietijoje
Hamburge spalio 25 d atidarytas Lietuvos grafikos paroda „Kelias”. Sekė Klaipėdos 
Pilies teatro spektaklis ,,Aš laukiu tavęs, mielasis“, lietuvių kalba su vokiškais titrais.

Paroda „Nudes. Smiling“
Balzeko Lietuvių kultūros muziejuje, JAV, Chicago, IL atidaryta menininkės 

Laisvydės Šalčiūtės paroda „Nudes. Smiling“ („Nuogos. Besišypsančios“). Rengiantis 
2009-iesiems - Lietuvos Tūkstantmečio paminėjimo ir Europos kultūros sostinės metams, 
muziejus pradėjo ciklą parodų, pristatančių šiuolaikinius Lietuvos menininkus. Laisvydės 
Šalčiūtės kūriniai atkeliavo iš Niujorko ir buvo pirmą kartą eksponuojami Čikagoje. 
Autorė yra daugybės prestižinių premijų ir stipendijų laureatė. Praėjusiais metais Lietuvos 
dailininkų sąjunga Laisvydę Šalčiūtę nominavo geriausia metų dailininke. Pradėjusi kurti 
grafikos srityje, autorė šiuo metu daug eksperimentuoja ir savitai peržegia tradicinių 
žanrų ribas. Parodoje „Nudes. Smiling” buvo pristatyta 14 tapybos kūrinių moters tema.

__wwwyaunimas.us

Lietuvių žinios Norvegijoje kartu su Norvegų - Lietuvių kalbų mokykla organizavo 
šauniausią metų labdaros šventę/ diskoteką - Halloween, spalio 31d. Kvietė ne tik gerai 
praleisti laiką su tautiečiais, bet ir prisidėti prie vaikų namų Lietuvoje rėmimo.

Danijoje, Kopenhagoje neseniai įvyko pirmasis Sinjorių ir sinjorų 
kulinarijos klubo susitikimas
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